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SIĞINMACI ÖĞRENCĠLERLE ÇALIġAN ÖĞRETMENLERĠN PSĠKOLOJĠK 

ĠYĠ OLUġ, UMUT VE Ġġ DOYUMLARI ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN 

DEMOGRAFĠK DEĞĠġKENLERE GÖRE ĠNCELENMESĠ 
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Yüksek Lisans Tezi, Psikoloji Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Khaladdin ĠBRAHĠMLĠ 

Haziran 2021, 122 sayfa 

 

ÇalıĢma sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ 

doyumları arasındaki iliĢkinin demografik değiĢkenlere göre incelenmesi amacıyla 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın örneklem grubunu Mersin Ġli Toroslar Ġlçesinde sığınmacı 

öğrencilerle çalıĢan öğretmenler oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmada kiĢisel bilgi formu, 

Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 247 öğretmenle yürütülmüĢtür. AraĢtırmada Student T Testi, 

One Way Anova ve Korelasyon analizleri yapılmıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen bulgulara 

göre psikolojik iyi oluĢla cinsiyet, yaĢ, medeni durum, çalıĢma süresi, mezun olunan 

lisans bölümü doğrultusunda çalıĢılan alan ve Suriyeli öğrencilerle ilgili hizmet içi 

eğitim alma arasında anlamlı iliĢki bulunmaktadır. Umudun cinsiyet, yaĢ, çalıĢma süresi 

ve Suriyeli öğrencilerle ilgili hizmet içi eğitim almayla arasında anlamlı iliĢki vardır. ĠĢ 

doyumunun yaĢ, medeni durum, çalıĢılan kademe, çalıĢma süresi, mezun olunan lisans 

bölümü doğrultusunda çalıĢılan alanla ve Suriyeli öğrencilerle ilgili hizmet içi eğitim 

alma durumuyla arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. Psikolojik iyi oluĢ, umut ve 

iĢ doyumunun birbiriyle arasında pozitif yönde yüksek iliĢki bulgulanmıĢtır. Psikolojik 

iyi oluĢla umut arasında ,598, psikolojik iyi oluĢ ve iĢ doyumu arasında ,752 ve umutla 

iĢ doyumu arasında ,538‘lik bir iliĢki bulunmaktadır. Sonuç olarak psikolojik iyi oluĢ, 

umut ve iĢ doyumunun birbiriyle iliĢkili kavramlar olduğu düĢünülmüĢtür. 

 

Anahtar kelimeler: psikolojik iyi oluş, umut, iş doyumu, sığınmacı öğrenci 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PSYCHOLOGICAL 

WELL-BEING, HOPE AND JOB SATISFACTION OF TEACHERS WORKING 

WITH REFUGEE STUDENTS ACCORDING TO DEMOGRAPHIC 

VARIABLES 

 

Tolgahan ÜNLÜ 

 

Master Thesis, Department of Psychology 

Supervisor: Prof. Dr. Khaladdin ĠBRAHĠMLĠ 
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The study was conducted to examine the relationship between psychological well-

being, hope and job satisfaction of teachers working with refugee students according to 

demographic variables. The sample group of the study was composed of teachers 

working with Syrian students in Toroslar District of Mersin Province. Personal 

information form, Psychological Well-Being Scale, Continuous Hope Scale and 

Minnesota Job Satisfaction Scale were used. The study was carried out with 247 

teachers. Student T Test, One Way Anova and Correlation analysis were made in the 

study. According to the findings obtained in the study, there is a significant relationship 

between psychological well-being and gender, age, marital status, length of work, field 

of study in line with the undergraduate department graduated, and receiving in-service 

training on Syrian students. There is a significant relationship between hope and gender, 

age, working time and receiving in-service training on Syrian students. There is a 

significant relationship between job satisfaction, age, marital status, level of work, 

duration of work, field of study in line with the undergraduate department graduated and 

in-service training related to Syrian students. A high positive correlation was found 

between psychological well-being, hope and job satisfaction. There is a relationship of 

,598 between psychological well-being and hope, ,752 between psychological well-

being and job satisfaction, and ,538 between hope and job satisfaction. As a result, it is 

thought that psychological well-being, hope and job satisfaction are interrelated 

concepts. 

 

Keywords: psychological well-being, hope, job satisfaction, refugee student 
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ÖN SÖZ 

Pozitif psikolojin konularından olan psikolojik iyi oluĢ ve umudun yanı sıra Endüstri 

Psikolojisi çalıĢma konusu olan iĢ doyumu üzerine birçok çalıĢmaların yapıldığı 

konulardır. Bu tez çalıĢmasında literatüre katkı sağlayacağına inançla Mersin Toroslar 

‘da sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyum 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi demografik değiĢkenlere göre incelemek amaçlanmıĢtır. 

Uluslararası ve ulusal literatürde psikolojik iyi oluĢ ve umut, psikolojik iyi oluĢ ve iĢ 

doyumu, umut ve iĢ doyumu üzerine araĢtırmalar bulunurken psikolojik iyi oluĢ, umut 

ve iĢ doyumunun birlikte ele alındığı çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu açıdan çalıĢmanın 

literatüre psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumunun arasındaki iliĢkinin incelenerek 

katkı sağlaması ve hem uluslararası hem de ulusal düzeydeki ilk yayınlardan biri olması 

hedeflenmiĢtir. 
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1. GĠRĠġ 

BM verilerine göre 2015 yılında vatanlarından ayrı olan kiĢilerin sayısı 60 milyonu 

geçerken ülkemize de sayıları milyonu aĢan Suriyeli sığınmacının geldiği tahmin 

edilmektedir. (Deniz ve Yıldız, 2016). Ġlk olarak 29 Nisan 2011‘de Suriye‘den 

Türkiye‘ye sığınan 252 kiĢiyle baĢlayan göç hareketi, Suriye‘deki iç savaĢın ve Ģiddetin 

giderek artmasıyla daha da geniĢleyen bir göç hareketine neden olmuĢtur (AkĢit, Bozok 

ve Bozok, 2015). Bu süreçte Türkiye, diğer ülkelerin aksine Suriyeli sığınmacılara 

yönelik açık kapı politikasını benimsemiĢ ve Suriyelilere geçici koruma statüsü 

vermiĢtir. Bu sebeple, Türkiye‘ye sığınan Suriyeli sığınmacı sayısı gittikçe artarak, 

Türkiye‘deki sığınmacı nüfusunun genel nüfus içerisindeki oranın artmasına yol 

açmıĢtır (Kılcan, Çepni ve Kılınç, 2017). 

2011 senesinde Suriye iç savaĢının baĢlamasıyla birlikte ülkemize göç ve 

sığınmacılar konusunun kontrol altına alınamamasının tüm uluslar için ciddi bir tehdit 

unsuru olduğu tartıĢılmaktadır. Kontrol altına alınmadan meydana gelen sığınmacı 

göçü, göç edilen ülkede sığınmacılara karĢı korku ve öfke gibi güvenliği tehdit edecek 

olaylara zemin hazırlamakta, siyasal, ekonomik ve sosyo-kültürel yapılara zarar 

verebilmektedir (Deniz, 2014). Nitekim Türkiye‘de bulunan sığınmacılar ülkemizin en 

önemli sorunlarından biri haline gelmiĢ sosyal, kültürel, siyasi ve ekonomik yapıyı 

etkilemiĢlerdir (Ertan ve Ertan, 2017).  

Bir ülkede göçmen bir ailenin üyesi olan bir çocuğun psikolojik ve davranıĢ problem 

yaĢama olasılığına göçmen olmanın etkisinin olduğu söylenebilir. Bu bağlamda 

bakıldığında sığınmacı çocukların baĢka bir ülkede okula baĢlamasından ve dillerini 

bilmediği sınıf arkadaĢlarıyla aynı sınıfta öğrenim görmelerinden dolayı uyum 

problemleri yaĢaması çok doğaldır.  Aynı zamanda öğrenimlerini sürdürdükleri sınıfta 

sınıfın demografik yapısını da etkileyen, değiĢikliklere sebep olan sığınmacı öğrenciler, 

farklı bir dil, kültür için yetiĢtirilmiĢ ve bu yönde eğitim almıĢ sınıf öğretmenleri için de 

sorun haline gelmektedirler (Ergen ve ġahin, 2019).  

Öğretmenlerin toplumun hemen her yapısından insanla etkileĢim içinde olduğu 

bilinmekte ve mesleğin doğası gereği toplumun hemen her kesimini etkileyebilme 

potansiyeli bulunmaktadır. Özellikle öğrencilerle çalıĢıldığı düĢünüldüğünde ilk etkinin 

öğrenciler üzerine olacağını söylemek mümkündür. Bu yönüyle bakıldığında 

öğretmenlerin psikolojik durumlarının yerinde olması eğitimin kalitesi için önem 

verilmesi gereken bir durumdur. Genel olarak öğretmenlerin kendilerine yönelik 
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algılarının çevrelerine yönelik algılarının ve yaĢamlarına dair düĢüncelerinin pozitif 

olması bir gerekliliktir.  Öğretmenlerin öncelikli olarak kendilerine daha sonra 

çevresinde bulunanlara, eğitimini yürüttükleri öğrencilerine ve yaĢama dair 

perspektiflerinin pozitif olması bir gerekliliktir (Demir ve Murat, 2017). Öğretmenlerin 

psikolojik durumları, geleceğe dair beklentileri ve iĢlerinden aldıkları doyum 

öğrencilerin eğitimleri üzerinde etkiye neden olacağı için psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ 

doyumunun önemli kavramlar oldukları söylenebilir. Çünkü insanın doğası gereği 

günlük yaĢamında elde ettiği doyum bireyin geleceğe ve iĢ yaĢamına dair beklentilerini 

etkilemektedir. Bireyler düĢünceleri neticesinde hareket eder, yaĢamlarını kurgular ve 

belli olaylar karĢısında duygular geliĢtirir. Tüm bunları yaparken bireylerin sahip 

oldukları düĢüncelerin sağlıklı ve akılcı olması bireyin yaĢamını olumlu yönde 

etkileyecektir (Irmak, 2020). Bu bağlamda daha olumlu bir yaĢam için öğretmenlerin 

psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumlarının incelenmesi önemli hale gelmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın ana problemi Suriyeli sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin 

psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumlarının arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. 

ÇalıĢmada ek olarak aĢağıda yer alan sorulara da cevap aranmaktadır. 

 

1. Cinsiyete göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2. YaĢa göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri 

arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

3. Medeni duruma göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

4. ÇalıĢılan kademeye göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır  

5. Meslekte geçen süreye göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

6. ÇalıĢılan alana göre öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

7. Sığınmacı öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna göre öğretmenlerin psikolojik 

iyi oluĢ umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 
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Bu çalıĢma sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve 

iĢ doyumu düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ve farklılığı ortaya koyma amacıyla yapılmıĢtır. 

Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki hipotezler öne sürülmüĢtür. 

 

H1: Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H2: Cinsiyete göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, 

umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H3: YaĢa göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve 

iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H4: Medeni duruma göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi 

oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H5: ÇalıĢılan kademeye göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi 

oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında iliĢki vardır. 

H6: Meslekte geçen süreye göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik 

iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H7: ÇalıĢılan alana göre Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi 

oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H8: Sığınmacı öğrencilerle ilgili hizmet içi eğitim alma durumuna göre sığınmacı 

öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri 

arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

 

Ancak bu çalıĢmada belirli sınırlılıklar bulunmaktadır. Bu çalıĢma 2020-2021 eğitim 

öğretim yılında 21 Eylül 2020 ve 18 Haziran 2021 tarihleri arasında Merin Ġli Toroslar 

Ġlçesindeki tüm devlet okullarında Suriyeli Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle 

sınırlandırılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın varsayımları aĢağıda belirtilmiĢtir. Bu çalıĢmada: 

 

1. Öğretmenlerin kiĢisel bilgi formu ve ölçekleri samimi bir Ģekilde doldurdukları 

varsayılmıĢtır.  

2. AraĢtırmada kullanılan ‗‗KiĢisel bilgi formu‖, ‗‗Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği‖, 

―Sürekli Umut ölçeği‖ ve ―Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği‖ kullanılarak araĢtırmada 

belirlenen amaç ve alt amaçları ölçeceği var sayılmıĢtır.  

3. Örneklemin evreni temsil edeceği var sayılmıĢtır. 



4  

 

ÇalıĢma boyunca sıkça kullanılan temel kavramlar ana hatları ile aĢağıda 

tanımlanmıĢtır.  

Psikolojik iyi oluĢ: Psikolojik iyi oluĢ, hayatı tam doyum sağlayacak Ģekilde, aktif 

bir Ģekilde yaĢayabilme anlamına gelmektedir (Deci ve Ryan, 2008). Hayatta 

karĢılaĢılan tüm güçlük ve zorluklara karĢı direnebilmeyi (diğer insanlar ile olumlu 

iliĢkiler kurma, bireysel geliĢimini tamamlama ve yaĢam amaçlarını anlamlı devam 

ettirme) yönetme olarak tanımlanmıĢtır (Keyes, vd., 2002). 

Umut: Türk Dil Kurumu (TDK, 2017) umudu, ummaktan ortaya çıkan his, olması 

istenilen ya da olacağına inanılan Ģey, ümit olarak nitelendirmektedir. Snyder, Irving ve 

Anderson, (1991) ise etkileĢim sonucunda ortaya çıkan ve kiĢinin baĢarma duygusunu 

oda kabul eden bir motivasyon durumu olarak ifade etmiĢlerdir. BaĢka bir tanımlamada 

umut, hedef ve yolların karĢılıklı olarak baĢarı duygusunu temel kabul eden bir biliĢsel 

yapı Ģeklinde betimlenmiĢtir (Snyder vd., 1991).  

ĠĢ Doyumu: ĠĢ doyumu, bireylerin iĢlerine karĢı gösterdikleri tepkiler olarak ifade 

edilmektedir. ĠĢ doyumu bireylerin iĢlerine, çalıĢtıkları ortama, iĢ arkadaĢlarına, 

yöneticilerine ve iĢ arkadaĢlarıyla yöneticilerinin kendilerine yönelik davranıĢlarına, iĢ 

yerindeki iletiĢim biçimine ve iĢ yerlerindeki gördükleri hizmetlerin çeĢitliliğine göre 

gösterdikleri duygusal tepkiler olarak tanımlanabilir (Süslü, 2020).  

 

Suriye SavaĢı ve Göç 

Göç bakıldığında çoğunlukla ani değiĢimler içerdiğinden, kiĢilerin uyum sağlama 

süreçleri gerçekleĢen değiĢimden negatif etkilenebilmektedir (Rogler, 1994, Moilanen 

vd., 1998; Rousseau ve Nadeau, 2003). Göç, toplumda siyasi, sosyo-kültürel, politika, 

eğitim gibi konuları etkileyen bir olgudur. Bu tarafıyla çeĢitli meslek gruplarının 

―antropolog, psikolog, eğitim bilimciler, sosyal bilimciler, sosyologlar, psikolojik 

danıĢmanlar‖ dikkatini ve ilgisini çeken, çalıĢmalarına konu olan bir durumdur (ġahin, 

1999). Göç, ekonomik, toplumsal ve siyasi olaylar sebebiyle kiĢilerin toplu veya 

bireysel olarak bulundukları yeri değiĢtirmesidir. Uzun ya da kısa süreli olan yer 

değiĢiklikleri çoğunlukla aynı toplumsal yapı içerisinde ―iç göç‖ Ģeklinde 

gerçekleĢmektedir. Bazen de çeĢitli nedenlerden ötürü ―dıĢ göç‖ Ģeklinde meydana 

gelebilir (Tekeli ve Erder, 1978). Göçler otoriteden kaynaklanan baskı veya doğal 

sebeplerden nedeniyle ―zorunlu göç‖ ya da bireylerin kendi hür iradeleriyle gerçekleĢen 

―gönüllü göç‖ biçiminde de olabilmektedir (Gökdere, 1978). 
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Zorunlu göçlerin temelinde birçok neden vardır. Bu nedenlerin arasında en öne çıkan 

savaĢ ve güvenliktir. Dünyada herhangi bir noktada, savaĢ veya bir iç karıĢıklık 

yaĢandığı an, güvenliği tehdit eden olaylar yaĢanmakta ve insanlar kendilerini, ailelerini 

kurtarmak için görece güvenli bölgelere göç etmeyi tercih etmektedirler. SavaĢ 

sebebiyle göçmenler yaĢadıkları yere göre yaĢam standardı, refah seviyesi, ekonomik ve 

demokratik düzeyi yüksek olan ülkelere göç etmeyi tercih ederler. (Kaypak, 2016). 

 Türkiye gerek coğrafi gerek stratejik konumu sebebiyle uluslararası göç 

hareketlerinin geçiĢ güzergâhında yer alan ve göç alıp veren bir devlet olma özelliği 

taĢımaktadır. Ülkemiz insan haklarının göz ardı edildiği, siyasi, ekonomik konularda 

yoğun istikrarsızlığın yaĢandığı Ortadoğu ve Asya ülkeleriyle, yaĢam standardının 

yüksek olduğu, demokratik haklara önem verilen Avrupa ülkeleri arasında bir köprü 

konumundadır. Bu sebeple ülkemize yakın veya komĢu olan ülkelerde yaĢanacak 

güvenliği tehdit eden herhangi bir durumda ülkemizin, göç edilmesi en muhtemel yerler 

arasında olduğu söylenebilir. 

 

Suriyeli Çocukların Eğitimi 

Suriye‘de meydana gelen savaĢtan sonra ülkemize göç eden Suriyelilerin etkilendiği 

alanlardan biri de eğitim olmuĢtur. Bu durum Afet ve Acil Durum BaĢkanlığının 

(AFAD) kamuoyuna sunduğu veriler doğrultusunda ele alındığında ülkemizde, 

Ģehirlerde, belli bölgelerde oluĢturulan konteynır veya çadır kentlerde yaĢamlarını 

sürdürenlerin çoğunun çocuk ve genç olduğu söylenmektedir (Cin, 2018). 

Suriye‘de yaĢanan olaylar ve bu olaylara bağlı geliĢen göç neticesinde geliĢen 

olaylardan en fazla çocukların etkilendiği söylenebilir. Çocuklar karĢı karĢıya kaldıkları 

ruhsal travmaların yanında, toplumsal ayrımcılık, ekonomik ve cinsel olarak 

sömürülme, çocuk yaĢta evlilikler gibi birçok riskle karĢılaĢmıĢ, buna karĢın savunmasız 

durumda kalmıĢlardır (Unicef, 2016). Henüz geliĢim çağında bulunan çocuklarda 

yaĢanan tüm bu olumsuz yaĢam olaylarından etkilenilmesi ve hayatlarında 

unutamayacakları etkiler bırakması oldukça olasılığı yüksek bir durumdur (Beter, 

2006). UNICEF‘in Ocak-Haziran 2019 tarihli verilerine göre Türkiye‘ye göç eden 

3,626,820 kayıtlı Suriyelinin 1,591,876 kiĢisi 0-18 yaĢ aralığındaki çocuklardan 

oluĢmaktadır. Bu kiĢilerden 643,058‘i okula gitme döneminde bulunmaktadır. Ayrıca 

400.000 okul çağında bulunun çocuğun da okulda uzak olduğu tahmin edilmektedir 

(Unicefturk, 2019). Sığınmacıların büyük bir çoğunluğunun çocuklardan oluĢması, 

çocukların eğitimine dikkat edilmesini önemli hale getirmektedir.  



6  

 

Geçici Koruma Altındaki Suriyelilerin (GKAS) yaĢadığı göç olaylarının 

yaĢamlarında birçok zorluğa yol açtığı ve hak ihlallerine uğradıklarını söylemek 

mümkündür (Cin, 2018). SavaĢta ailelerini, yakınlarını ve evlerini kaybetmiĢ çocukların 

psikolojik olarak travmatik yaĢantılarının olması, bu çocukları üzmenin yanında, 

dezavantajlı hale de getirmektedir. Ülkemizin de içinde bulunduğu, BirleĢmiĢ Milletler 

Çocuk Haklarına Dair SözleĢmeyle çocukları korumak için belirlenen haklar olsa da 

çocukların barınma, eğitim, çocukların barınma, eğitim, sömürü ve istismar gibi doğal 

olan birçok insani hakları çiğnenip yol sayılmaktadır (Pınar ve Mazman, 2016).  

Okula katılamayan çocukların yaĢadığı hak ihlalleri arasında belki de en üzücü olanı 

küçük yaĢta kız çocuklarının evlendirilmesi ya da cinsel olarak taciz edilmelerine yol 

açan durumların yaĢanmasıdır (Cin, 2018). Bunlara ek olarak ucuz iĢçi olarak 

çocukların çeĢitli iĢ yerlerinde çalıĢtırılmaları da baĢka bir sorun olarak karıĢımıza 

çıkmaktadır.  Ayrıca en göze çarpan durumlardan biri de mendil satan, kağıt toplayan 

veya dilenen çocuklardır. Bu durumlar çocukların geleceği açısından tehlike arz 

etmektedir (Unıcef, 2016). Ülkemiz bu hak ihlallerini azaltmak için çeĢitli önlemler 

almakta ve çocukların hem haklarını ve yaĢamlarını korumaya yönelik adımlar 

atmaktadır. Tespit edilen durumlar düzeltilmekte ve olumsuzlukların önüne 

geçilmektedir. Ancak gün geçtikçe artan Suriyeli çocuk sayısı yeni durumların 

yaĢanmasına sebep olmakta ve süreçte yeni olayların yaĢanmasına zemin 

hazırlamaktadır. Tüm bu nedenlerden ötürü yaĢanan hak ihlallerinin yaĢanmaması, 

çocukların güvenliğinin sağlanması, emek ve yaĢam istismarının engellenmesi için 

çocukların iyi bir eğitim alması oldukça önemli bir konu haline gelmiĢtir (Pınar ve 

Mazman, 2016). 

Suriyeli çocuklara sunulan eğitim hizmetleri pek çok değiĢime uğrayıp çeĢitli Ģekiller 

almıĢtır. Ġlk olarak Suriyelilerin evlerine dönecekleri senaryosu üzerine hareket 

edilmiĢtir. Bu sebepten ötürü kısa süreli planlamalar yapılmıĢ ve daha çok kampta 

bulunan Suriyeli çocuklara yönelik politikalar hazırlanmıĢtır. Bu doğrultuda, ülkelerine 

gidecekleri üzerine oluĢturulan plan üzerine Suriyeli çocuklara Türkçe yerine kendi 

dillerinde ve kendi müfredatlarında eğitim verilmiĢtir. SavaĢ sürecinin uzaması ve 

Türkiye‘de var olan Suriye uyruklu kiĢilerin sayılarının gün geçtikçe fazlalaĢması, uzun 

zaman boyunca eğitimden uzak kalan çocukların ileride kestirilemeyecek problemlerle 

yüz yüze gelebilme imkanını ve bunun oluĢturabileceği tehlikeleri düĢündürmüĢtür. 

Tüm bunların etkisiyle daha kalıcı çözüm arayıĢlarına baĢlanmıĢtır (Gencer, 2017). 
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2013 yılında Suriyeli çocukların eğitim hizmetlerine yönelik daha fazla ve farklı 

adımlar atılmaya baĢlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda Arapça bilen öğretmenler, 

okullaĢma amacı, Türkçe ve mesleki eğitim kursları, Türk müfredatında eğitim-kayıt 

imkanı gibi uygulamalar baĢlatılmıĢtır. 26 Eylül 2013‘de konuya dair ―Ülkemizde 

Geçici Koruma Altında Bulunan Suriye VatandaĢlarına Yönelik Eğitim Öğretim 

Hizmetleri‖ isimli geniĢ kapsama sahip bir genelge yayımlanmıĢtır. Bu Ģekilde MEB 

Suriyeli çocukların eğitimi aĢamasında daha kurumsal ve düzenli bir sürece geçilmiĢtir. 

Ġç savaĢın baĢlamasıyla ortaya çıkan göç hareketleri neticesinde ülkemize gelen 

Suriyelilerin eğitimi sivil toplum kuruluĢlarının öncülüğüyle yürütülürken MEB‘in 

yayınladığı genelgeyle yasal bir zemine oturtularak iĢlemeye baĢlamıĢtır (CoĢkun ve 

Emin, 2016). 2014‘te 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK) 

ile Geçici koruma statüsü kapsamında eğitim hakkı elde eden Suriyelilerin eğitimlerine 

yönelik, MEB 2013 yılında çıkardığı genelge kapsamını daha fazla geniĢletip yeni bir 

genelge çıkarmıĢtır. 23 Eylül 2014 tarihinde 2014/21 sayılı ―Yabancılara Yönelik 

Eğitim-Öğretim Hizmetleri‖ baĢlıklı genelgeyle Suriyeli çocuklara verilecek eğitimi 

belirli bir çerçeveye oturtmuĢ ve güven altına almıĢlardır. Bu bağlamda, Suriyeli 

çocuklar geçici eğitim merkezler ve devlet okullarında eğitime eriĢmiĢlerdir. Eğitim 

hizmetlerinden faydalanmak için geçici koruma kaydı yaptırmak gerekmektedir. Kayıt 

neticesinde her ilin adının yazdığı geçici koruma kimlik belgesiyle ve belgede yer alan 

kimlik numaralarıyla ülkemizde; okulöncesinden baĢlayarak üniversiteye kadar tüm 

kademelerde Türkçe ve mesleki eğitimin verdiği tüm imkanlardan yararlanılmaktadır 

(Human Rights Watch, 2015). 

 MEB, koordinasyonunu CumhurbaĢkanlığı tarafından yürütülen Suriyeli çocukların 

eğitiminde en üst düzeyde karar alan mercidir. Anayasa değiĢmeden önceki dönem 

Bakanlıkta MüsteĢar yardımcılığına bağlı olarak Hayat Boyu Öğrenme Genel 

Müdürlüğü altında Göç ve Acil Durum Daire BaĢkanlığı özellikle Türkiye‘deki 

Suriyelilerin eğitimi için 2016 yılında kurulmuĢtur. Suriye‘deki savaĢ ve ekonomik 

sebeplerden ötürü fiziksel veya psikolojik travma yaĢamıĢ, eğitimlerine ara vermek 

zorunda kalmıĢ ya da hiç baĢlamayan çocukların eğitime baĢlamaları ve eğitime uyum 

sağlarken karĢılaĢabilecekleri suçlanma, dıĢlanma ve ayrımcılığa maruz kalma gibi 

olayların yaĢanmaması amacıyla öğretmen, idare ve diğer personeller için farkındalık 

arttıran hizmet içi eğitimler hazırlanmıĢ ve okul rehberlik servislerinden yararlanılması 

planlanmıĢtır. 2016-17 eğitim öğretim yılında, yaĢı okul çağına gelen Suriyeli 

çocukların resmi veya özel okullarda kayıtları amacıyla daha geniĢ çaplı çalıĢmalar 
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yürütülerek, Temel Eğitim Genel Müdürlüğüne bağlı okullarda valilik tarafından 

alınması planlanan önlemlere rehberlik etme amacıyla tüm illerin valiliklerine bir plan 

iletilmiĢtir. ÇalıĢmalarla durumuna bakılmaksızın bütün çocukların nitelikli bir eğitime 

ulaĢmaları amacıyla gerekli önlemlerin alınması düĢünülmüĢtür. Bu doğrultuda da 

Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü tarafından koordinasyonu sağlanacak birçok 

güncelleme ve düzenlemeler hayata geçirilmiĢtir. Bu düzenlemelerden birkaçına aĢağıda 

yer verilmiĢtir (MEB, 2016a): 

 

 Okullarda eğitimlerine devam etmekte olan Suriyeli çocuklar, dilerlerse kendi 

kültürlerini ve dillerini yaĢatmak için okuldaki ders zamanları dıĢında kendi 

dillerine yönelik eğitim alabilecekler,  

 Okullarda öğrenci sayısında yaĢanacak olan artıĢa göre norm kadrolar 

güncellenerek, yeterli öğretmen ataması veya görevlendirmesinin eğitim öğretim 

yılı baĢlamadan yapılacak, 

 Türkçe dil becerileri yeterli olmayan öğrenciler için Hayat Boyu Öğrenme Genel 

Müdürlüğü aracılığıyla Halk Eğitim Merkezleri tarafından Türkçe dil kursları 

düzenlenecek, 

 Ġlkokula ve ortaokula gitmesi gerekirken okuldan uzak kalan, akademik olarak 

beceri yönünden bulundukları sınıfın düzeyine göre yeterli olmayan öğrencilerin 

okula uyum sağlayabilmeleri maksadıyla okul ve bulundukları çevre Ģartları da 

göz önünde bulundurularak,  MEB Okul Öncesi Eğitim ve Ġlköğretim Kurumları 

Yönetmeliğinin ilgili maddeleri uyarınca günlük çalıĢma saatleri dıĢında kalan 

zamanlarda, hafta sonları, sömestr ve yaz tatillerinde Türkçe baĢta olmak üzere 

ihtiyaç duydukları derslerde yetiĢtirme kursu ve program açılacak,    

 Öğrencilerin Türkçeyi yaĢayarak öğrenmeleri maksadıyla Türkçe dil becerisi 

yetersiz olan öğrencilerin sınıflara dağıtılırken dengeli bir dağılım yapılmasına 

özen gösterilerek, akranlarıyla kaynaĢması sağlanacak,   

 Suriyeli öğrencilerin okullaĢma oranlarının arttırmak amacıyla yatılı bölge 

ortaokullarında bulunan boĢ kapasitenin kullanılması konusunda valiliklerin yerel 

imkanları değerlendirmeleriyle, il ve ilçe yatılılık komisyonlarınca bu öğrencilerin 

pansiyonlara dengeli bir Ģekilde yerleĢtirilecek  

 Öğrencilerin yerleĢeceği yatılı okulların, çocukların ailelerinin olduğu ilde 

olmasına özen gösterilecek ve gerekli olan sosyal, kültürel uyum süreçlerinin göz 

önüne alınarak çocukların kaynaĢmasına imkan tanınacak. 
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Psikolojik Ġyi OluĢ 

Psikolojinin geçmiĢine bakıldığında olumsuz duygu ve tecrübelerin çözülmesi 

gereken daha önemli problem alanları olarak algılanması, olumlu duygu ve 

deneyimlerin göz ardı edilmesiyle birlikte daha çok olumsuz yaĢantılar üzerine 

odaklanma söz konusudur (Sağkal ve Türnüklü, 2017). Ancak 21. yüzyılda bu yaklaĢım 

biçiminden giderek uzaklaĢarak iyimserlik, güven, umut, kiĢilerarası iliĢki becerileri, 

cesaret gibi bireylerin olumlu ve güçlü taraflarının desteklenip, kapasitelerini ortaya 

koymalarına ve geliĢtirmelerine ihtiyaç vardır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000; 

Eryılmaz, 2013).  

Psikoloji literatüründe yapılan araĢtırmalara bakıldığında genel anlamda 

psikopatoloji ve olumsuz kavramlar üzerine bina edilen bir sistemin var olduğu 

söylenebilir. Bireylerin iyi oluĢları, akademik baĢarıları, fizyolojik sağlıkları, sosyal 

yaĢamdaki iliĢkileri baĢta olmak üzere yaĢam kalitesi bakımından oldukça önem arz 

etmektedir (Gülcan ve Bal, 2014). 

 Ryan ve Deci‘e (2001) göre bireylerin gündelik yaĢamlarının düzeniyle oluĢan 

psikolojik rahatlığı tek baĢına mutluluk (hedonik) kavramı ile açıklamak mümkündür. 

Bireyin kendini kabulü, sahip olduğu olumlu iliĢki sayısı, özerklik, yaĢamın anlamı da 

bu yapının içindedir. Bu bağlamda bireylerin kendilerine ve hayata iliĢkin pozitif 

tutumlarının, bireyi mutlu edeceğini ve yaĢam doyumlarına katkı sağlayacağını dile 

getirmek mümkündür. Sonuç olarak psikolojik rahatlığın, yapı taĢlarını bulunan zaman 

ve kültür bağlamında birey için istikrar niteliğinde ele alınması gerekliliği ifade 

edilmiĢtir. 

Psikoloji alanında mutluluk, iyi oluĢ kavramıyla ifade edilmektedir. Ġyi oluĢ, kiĢinin 

yaĢamında yaptığı ölçme ve değerlendirme olarak söylenebilir (Hybron, 2000).  

Ġyi oluĢ, tek boyuttan oluĢan bir yapı değil, birden fazla boyuta sahip bir kavramdır 

(Eryılmaz ve Ercan, 2011). Bu boyutlar; yaĢam doyumu, iĢ, evlilik gibi öneme sahip 

olan alanlarda doyum; neĢe, gurur, sevinç, hoĢlanma gibi olumlu duygular ve suçluluk, 

utanma, stres, depresyon gibi olumsuz duygulardır (Diener, 2000; Lyubomirsky, 

Sheldon ve Schade, 2005). 

Diener (1984) iyi oluĢa yönelik üç belirleyicinin olduğunu ifade etmiĢtir. Birincisi 

öznellik boyutudur ve bireyde var olması gerekliliğini ifade eder. Ġkincisi sadece 

olumsuz duygu yokluğu değil aynı zamanda olumlu durumların oluĢması adına alınan 

önlemlerin olmasıdır. Sonuncusu ise, yaĢam değerlendirmesi yapılırken dar bir kısmın 

değil, geniĢ bir yelpazenin değerlendirilmesidir. Bu üç belirleyiciye bakıldığında iyi 
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olma yani psikolojik iyi oluĢ bireylerde uzun vadede gözlemlenebilen olumlu veya 

olumsuz duygularının tamamıdır. 

Ġyi oluĢ iyi bir yaĢam için gerekli olan ve yüksek kabul gören temel bir yapıdır. 

Memnuniyet, yaĢam doyumu, olumlu duygular ve hayatta anlama sahip olma gibi 

terimleri bünyesinde taĢımaktadır (Çankaya ve Meydan, 2018).  

Bireyler, eğer bulundukları hayatlarından doyum alıyorsa, genel anlamda pozitif 

duygular yaĢıyorlarsa ve sınırlı olarak olumsuz duygular yaĢıyorlarsa iyi oluĢ düzeyleri 

yüksektir. Yani, bu bireyler mutlu olarak nitelendirebilir (Eryılmaz, 2016). 

Ġyi oluĢ, bireyselliğin yanı sıra kiĢinin yaĢadığı çevre, toplum ve dıĢ etmenlerle de 

iliĢki içerisinde olan bir kavram özelliği taĢımaktadır. Diener ve Diener ‘in (1995) de 

ifade ettiği gibi iyi oluĢ kavramının belirleyicileri bireysel ve toplumsal farklılaĢmalar 

göstermektedir. Ġyi oluĢ bireyler için farklı anlamlar ifade etmekte ve bireyler tarafından 

farklı biçimlerde tanımlanmaktadır. Bir insan için iyi oluĢ maddi anlamda ferahlık 

içinde olma durumuyla ilgiliyken, baĢka bir kiĢi için iyi oluĢ sevgi, manevi değerler 

veya yalnızca basit bir davranıĢtan ibaret olabilir (Lyubomırsky ve Lepper, 1999). 

Wilson (1967) iyi oluĢla iliĢki içerinde olan değiĢkenlerle alakalı yapılan çalıĢmaları 

incelemiĢ ve mutlu bireylerin, genç, sağlıklı, iyi bir eğitim almıĢ, iyi ücret kazanan, 

sosyal olarak dıĢadönük, iyimser, endiĢe içerisinde olmayan, inançlı, evli, yüksek benlik 

saygısının yanında yüksek iĢ ahlakına sahip olan, alçak gönüllü ve farklı zeka alanlarına 

sahip olan bireylerin olduğunu dile getirmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda saptanan kiĢilik 

özelliklerine sahip olan bireylerin aynı zamanda yüksek düzeyde yaĢam doyumu 

yaĢadıkları ve karĢılaĢtıkları veya sahip oldukları problemlere yönelik pozitif, yapıcı 

tavır içerisinde oldukları belirtilmiĢtir. 

 

Ġyi OluĢun Boyutları 

Mutlu hissetmek, kendini iyi olarak nitelendiren kiĢinin yaĢadığı bireysel bir 

deneyim olup yalnızca sahip olunan kiĢi tarafından ölçülebilir (Bozkurt, 2019). Yani 

mutlu olmak için öznel olarak iyi olma durumu olduğu söylenebilir. AraĢtırmacılar 

mutluluğun temel birtakım boyutlarının bulunduğunu ifade etmiĢlerdir (Diener, 1984; 

Seligman, 2002). Bu boyutlar üç tanedir ve isimleri; olumlu duygu, olumsuz duygu ve 

yaĢam doyumu olarak belirlenmiĢtir. Ancak en temelde biliĢsel ve duygusal olarak 

ayrılmıĢtır. 
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Şekil.1. Ġyi OluĢun Üç Unsuru 

 

ġekil 1‘de görüldüğü iyi oluĢ kavramı en temelde duyuĢsal ve biliĢsel olmak üzere 

iki boyutta incelenmektedir (Diener vd., 1985). 

Not: Diener, E., Horwitz, J., & Emmons, R. A. (1985). Happiness of the very 

wealthy. Social indicators research, 16(3), 263-274‘ ten alınmıĢtır. 

a) BiliĢsel Boyut: YaĢamından memnun olma olarak ele alınan bu boyutta, öznel iyi 

oluĢun biliĢsel yönünün temsil edildiği iyi oluĢ boyutudur. YaĢam memnuniyeti kavramı 

ise bireyin yaĢamında ulaĢmıĢ olduğu olumluluk düzeyidir (Ege, 2018). BaĢka bir 

deyiĢle yaĢam doyumu, kiĢinin hayatında elde ettiği kazanımların ve elde etmek istediği 

kazanımların karĢılaĢtırılması sonucu ortaya çıkan değerlendirmedir (Bulut, 2015). Yine 

kiĢinin kendi yaĢamına yönelik memnuniyet durumu olarak da ifade edilebilir (Kümbül 

Güler ve Emeç, 2006). YaĢam memnuniyeti, mutluluğa nazaran daha sübjektif, daha 

ana bağlı ve daha soyut bir ifadedir (Akın ve Yalnız, 2015). BiliĢsel boyutta kiĢinin iĢ 

ve sosyal yaĢamında sahip olduğu memnuniyet düzeyinin yüksekliği psikolojik iyi oluĢ 

kavramıyla açıklanabilir (Lyubomirsky, 2001; Diener, 1984; Ben-Zur, 2003; Myers ve 

Diener, 1995). 

b) DuyuĢsal Boyut: Bu boyutta olumlu ve olumsuz duyguların olduğu bilinmektedir. 

Olumlu duygular olarak; gurur, memnuniyet, huzur, güven iyimserlik gibi duygular 

İyi Oluş 

Duyuşsal 

Olumlu 
Duygu 

Olumsuz 
Duygu 

Bilişsel 

Yaşam 
Doyumu 
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sayılabilir. Olumsuz duygular olarak; üzüntü, stres, hayal kırıklığı, sıkıntı, güvensizlik, 

endiĢe, utanç, umutsuzluk, suçluluk ve kıskançlık gibi duygular vardır. (Bulut, 2015). 

Fromm (1994) ‘a göre olumlu ve olumsuz duygulanımlar mutluluk ve mutsuzluk 

duygularıyla benzerlik göstermektedir. Bu durumda bireyin duygu ve düĢünce yapısında 

bulunan zayıf olma durumu kiĢideki mutsuzluğun belirtisidir. Yine olumsuz 

duygulanıma sahip bir kiĢinin iĢ yaĢamında genellikle çatıĢma yaĢadığı ve iĢten kaçınma 

eğilimine sahip olduğu söylenebilir. Böyle bir durum da kiĢinin iĢ performansında düĢüĢ 

yaĢamasının sebebi olmaktadır (SolmuĢ, 2005). 

 

Psikolojik Ġyi OluĢ ile Ġlgili Kuramlar 

a) Çok Yönlü UyuĢmazlık Kuramı 

Çok yönlü uyuĢmazlık kuramı (multiple discrepancy theory) düĢünce altyapılarını 

eski Yunanlardan, Wilson, Campbell ve diğerlerinden alan Micholas tarafından ortaya 

konmuĢtur. Bu kuram bireylerin belirli karĢılaĢtırmalar yaptığını söyler. Birey kendini 

diğerleri, geçmiĢteki olaylar, tutkular, doyum elde etmek için gereken ideal düzey, 

bireyin ihtiyaçları ve amaçları da dahil olmak üzere birtakım ölçütlerle karĢılaĢtırmalar 

yapar. Bu durumda bireyin mutluluğu o an içinde bulunduğu Ģartlar ve kendisine ölçüt 

olarak belirlediği kiĢi ve standartlar sonucu yaptığı değerlendirmeye bağlıdır.  Bireyin 

aldığı doyum on an bulunduğu koĢullar ve koyduğu standartlar arası farka dayanır. Eğer 

fark fazlaysa doyum az, fark azsa doyum yüksek olmaktadır (Diener vd., 1999).   

Bu kurumda iki çeĢit karĢılaĢtırma vardır. Ġlki bireyin öznel iyi olma düzeyini 

arttırmak için kendinden daha kötü durumda olan kiĢilerle yaptığı karĢılaĢtırmadır. Bu 

aĢağı düzey karĢılaĢtırma olarak ifade edilir. AĢağı düzey karĢılaĢtırmada kiĢi kendinden 

kötü olanları gördükçe mutsuzluğa kapılmasını önlemiĢ olacaktır (Yazıcı, 2015). 

Ġkincisi ise, bireyin aynı sorunun baĢkaları tarafından yaĢandığı gördüğünde yaĢadığı 

mutlu olma halidir (Yetim, 2001).  

 

b) Uyum (Adaptasyon) Kuramı 

KiĢilerin gündelik yaĢamlarında karĢılarına çıkan farklılık oluĢturan durumlar 

karĢısında adapte olabilme yeteneği kuramın temelini oluĢturmaktadır. Bu yetenek, 

kiĢiye hüzün veren olayların ardından mutsuzluk hissini, neĢe veren olaylardan sonra 

mutluluk hissini belirli bir zaman boyunda devam ettirerek denge sağlama avantajı 

sağlar (Dost, 2004). Böylelikle kiĢiler önceden tepki gösterdikleri olaylar karĢısında 

güçlü kalarak duruma uyum sağlayacaktır (Yetim, 2001). Uyum kuramı kiĢilerin geçmiĢ 
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yaĢantılarının kiĢi için bir standart olduğunu ifade eder. Yani kiĢi eğer mutlu olmak 

istiyorsa Ģu an ki yaĢam standartlarını daha iyi bir düzeye getirmelidir. Fakat belirli bir 

zaman geçtikten sonra kiĢi o duruma da alıĢacağından psikolojik iyi oluĢ düzeyi ilk 

zamanlardaki gibi olmayabilir (Ġlhan, 2009). AraĢtırmalar sonucunda elde edilen 

verilere göre kiĢinin uyum sağlaması için gereken zamanın üç ay olduğu saptanmıĢtır 

(Suh, Diener ve Fujita, 1996). 

 

c) Erek (Telic) Kuramı 

1960 yılında Wilson tarafından dile getirilen kuram, bireylerin gereksinimleri 

karĢılandığından mutlu olacaklarını belirtir. Çünkü iyi olma ancak bir amaç olduğunda 

eriĢilebilir (Köker, 1991). Kuram mutluluğu amaçlarla ifade eder ve açıklar. Amaçları 

farklılaĢan insanların iyi oluĢ düzeyleri de farklılaĢmaktadır (Diener, Suh ve Fujita, 

1996). Kısaca kiĢiler kendilerine hedefler koyarak, mutlu olacaklarına dair inanç 

içerisinde olurlarsa, karĢılaĢtıkları zorluklara karĢı daha kolay baĢ edebilir ve direnç 

gösterebilirler (Cantor ve Sanderson, 1999). 

 

d) Etkinlik ve AkıĢ Kuramı 

Bu kuram mutluluğu tarif ederken bireylerin yaptıkları etkinlikler sürecini belirtir 

(Canbay, 2010). Bu kurama göre bireyler kendilerine hedef olarak belirledikleri Ģeyleri 

elde edince değil, aslında ulaĢırken geçen süreçte daha mutlu hissederler. Bireyler 

kendilerine ulaĢabilecekleri bir hedef belirler ve süreç boyunca ilerlerken doyum elde 

ederler (Tuzgöl Dost, 2004). AkıĢ kuramı etkinlik kuramının tam olarak içerisinde yer 

alarak, bireylerin belirli bir akıĢ içerisinde ilerlemeleri ve yapılan etkinliğin kiĢinin tüm 

benliğince benimsenmesi olarak ifade edilebilir (Myers ve Diener, 1995). AkıĢ, 

bireylerin iç dünyalarında yaĢamlarını denetleyerek mutluluğa giden yolu ele almaktır 

(Yazıcı, 2015). 

 

e) Tavandan-Tabana ve Tabandan-Tavana Kuramı 

Tabandan tavana kuramına göre kiĢinin hayatında haz duyduğu, doyum sağladığı 

anların ve yaĢantıların toplamına mutluluk denilmektedir. Kuram standart yaĢam 

Ģartlarının kiĢilerin mutluluğunun referans noktasını olduğunu ifade etmektedir. Diğer 

bir ifadeyle bireyler hayatlarına dair değerlendirme yaparak kendilerini mutlu ya da 

mutsuz olarak değerlendirmektedir (Brief vd., 1993). Tavandan-tabana ve tabandan-

tavana kuramı, bireylerin ana bağlı olarak yaĢadığı haz ya da acının kiĢinin kendini 
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mutlu veya mutsuz hissettireceğini ifade eder (Yazıcı, 2015). Bu kuram bireylerin sahip 

olduğu özelliklere göre mutluluğun Ģekilleneceğini dile getirmektedir (Deneve ve 

Cooper, 1998). Buna göre gündelik yaĢamında karĢısına çıkan olaylara yerinde tepkiler 

vererek mutlu olan kiĢiler özellikleri, inandıkları, düĢünce yapıları ve genetikleri 

sayesinde mutlu hissetmektedirler (Malkoç, 2011). 

 

f) Dinamik Denge Kuramı 

Headey ve Leasing‘e (1992) göre, dinamik denge kuramı kiĢilik ve uyumu 

birleĢtirmektedir. Dinamik denge kuramına göre kiĢilerin yaĢadığı olumlu veya olumsuz 

olaylar, kiĢileri sahip oldukları referans çizgilerinden uzaklaĢmalarına yol açabilir. 

Belirli bir zaman sonunda bireyler eski referans çizgilerine geri gelirler. Örnek olarak 

Winter ve diğerleri (2000), yeni evliliklerin kiĢilerde olumlu duygu, yeni boĢanmaların 

ise olumsuz duyguları tetiklediklerini saptamıĢlardır. Buna karĢın araĢtırmacılar, uzun 

süreli evliliklerin veya boĢanmaların ardından geçen uzun zamandan sonra bireylerin 

olumlu veya olumsuz duygu düzeylerinde bir değiĢime yol açmadığını ve bu tespitin 

uyumu desteklediklerini belirtmiĢlerdir.  Headey ve Wearing‘e (1992) göre olumlu 

duygu dıĢa dönük kiĢilik yapısıyla, olumsuz duygu nevrotik kiĢilik yapısıyla iliĢkilidir.  

 

g) Ryff'in Psikolojik Ġyi OluĢ Kuramı 

Ryff kuramını geliĢim ve klinik psikolojisinde yer alan terimlerden meydana 

getirmiĢtir. Kurama göre, kiĢinin ruhen sağlıklı olması için belirli alanlarda iĢlevselliği 

önem arz etmektedir. Altı boyutu vardır. Bu boyutlar; kendini kabul, bireysel geliĢim, 

yasam amacı, diğerleriyle olumlu iliĢkiler, çevresel hakimiyet ve özerklik-otonomidir. 

Kurama bakıldığında olumlu iĢlevlere sahip olma konusuyla ilgilenen batı 

kuramcılarının fikirleriyle ortak özellikler taĢımaktadır. Buna bakarak kuram, pozitif 

iĢlevi bulunan kiĢilerin sahip oldukları özellikleri analiz eden kuramların bir karıĢımıdır 

(Ryff, 1989). 
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Şekil 2. Ryff‘ın Psikolojik Ġyi OluĢ Modeli  

 

Not: Ryff, C.D. (1989) Happiness is everything, or is it? Explorations on the 

meaning of psychological well-being. Journal of Personality and Social Psycology. 51, 

1173-1182‘den alınmıĢtır. 

Ryff ‘ın psikolojik iyi oluĢ kavramlarını oluĢturan bu altı alt boyut ve içerikleri 

aĢağıda ayrıntılı bir Ģekilde anlatılmaktadır:  

Kendini kabul: Ġyi oluĢ için en önemli kriter aslında bireyin kendini olduğu Ģekilde 

benimseme durumudur. Erikson‘a ait olan yaĢam boyu geliĢim kuramı da aynı Ģekilde 

bireyin geçmiĢine yönelik ve benliğine dair kabulüne eğilmektedir. Kendini kabul, 

kendini gerçekleĢtirme, optimal iĢlevlerde bulunma ve olgunluk gibi psikolojik iyi 

oluĢun merkezinde yer alan bir nitelik olarak bilinmektedir. Bu sebeple olumlu 

psikolojik iĢlevin temel yapı taĢı aslında kiĢinin kendisine dair olumlu tutumlarının 

tespit edilmesidir (Ryff, 1989).  

Psikolojik 
iyi olma 

Diğerleriyle 
Olumlu 
İişkiler  

Kendini 
Kabul 
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Diğerleriyle Olumlu ĠliĢkiler: Ryff, olumlu iliĢkileri, ―diğer insanlarla açık ve 

güvenilir iliĢkiler kurma ve güçlü empati ve sevgi duyguları‖ olarak ifade etmiĢtir. 

Bakıldığın birçok teori, dürüst ve sıcak kiĢilerarası iliĢkilerin önemini dile getirir. 

Bireyler sevebilme yetisi psikolojik sağlığın en önemli yapılarından bir tanesi olduğu 

belirtilmektedir. YetiĢkinlik dönemine yönelik teoriler de diğer insanlarla samimi 

birlikteliklerin, diğerleriyle üretmen olarak yol göstermenin öneminden bahseder. Bu 

yüzden, diğerleriyle olumlu iliĢkiler içinde olmak psikolojik iyi oluĢ kavramı içinde 

önemi vurgulanan terimlerdir. Diğer insanlarla sıcak iliĢkiler, Allport‘un olgunluk 

kavramı içinde önemli bir ölçüt olarak görülmektedir (Ryff, 1989). Diğerleriyle olumlu 

ve güvenilir iliĢkilere sahip olmak; diğer insanların psikolojik iyi oluĢlarını istemek, iyi 

derecede empati yapabilmek, anlamlı duygulara sahip olabilmek ve güzel dostluklar 

edinebilmek bu boyutta beklenilen davranıĢlardır.  

Otonomi: Otonomi: kendi baĢına özerk seçimler yapma, bireyselleĢme, kendini 

gerçekleĢtirme gibi kavramları içerisinde bulundurmaktadır. KiĢinin kendi kararlarını 

vermesi, özerklik ve öz düzenleme becerisi gibi terimler otonomi için önemlidir. 

Kendini gerçekleĢtirme; özerk davranabilme ve toplumsal baskılara boğun eğmeme 

olarak tanımlanabilir. Bir kiĢi eğer tam anlamıyla iĢlevde bulunabiliyorsa içsel 

değerlendirmelerini kendi standartlarına göre yapıyor demektir. Bir kiĢi bireyselleĢmek 

istiyorsa kurallar oluĢturmalıdır. Otonomi, bireyin davranıĢlarını sergilerken içsel 

güçlere düzenlediğini, kendi standartları ölçüsünde kendi değerlendirmelerini yaptığını, 

sosyal baskılara göğüs gerdiğini belirtmektedir (Ryff, 1989). 

 Ryff ve arkadaĢlarına göre (1999) otonomiye sahip kiĢilerde toplumsal korkular ve 

kaygılar yoktur. Toplumun inanıĢlarından ve kanunlardan pek etkilenmemektedirler. 

Otonomi toplumsal korku ve inançlara bağlanmadan, geleneklerden sıyrılmak Ģeklinde 

nitelendirilir (Ryff vd., 1999).  

Çevre Hâkimiyeti: Bireylerin kiĢisel yetenekleri ve fiziksel koĢullarına uygun 

olarak bir çevre oluĢturmaları ya da çevreyi seçmeleri psikolojik sağlıklarının 

iĢaretlerindendir. KiĢinin olgun olması kendisinin dahil olduğu çevreden farklı olarak 

aktivitelere katılmalarını gerektirmektedir. Yasam boyu geliĢim karıĢık halde olan 

çevrede kontrol sağlamak ve o çevreyi yönetmeyi de gerektirir. Çevre hakimiyetine 

sahip olan kiĢi, çevresel etkinliklerin karıĢık düzenlemeleri üzerinde kontrol sahibi olan; 

anlık ihtiyaçlar ve değerlere yönelik uygun Ģartları sağlayan ya da seçebilendir. Çevresel 

hakimiyete sahip olmayan kiĢiler ise gündelik hayatlarında problemler yaĢarlar. Bu 

problemler; günlük sorumlulukların düzenlenmesinde güçlük çekme, çevresel koĢulları 



17  

 

geliĢtirmek ya da değiĢtirme yetisinden yoksun olmak; çevresel durumlara dair 

farkındalık eksikliği ve dıĢ dünyaya dair kontrolünün olmaması gibi durumlardır (Ryff, 

1989). 

YaĢamın amacı: bireyin hayatına dair sahip olduğu anlam ve amacı da ruh 

sağlığının tanımları içerisinde yer almaktadır. Jung ve Erikson, bireylerin 

yaĢamlarındaki değiĢikliklerin çeĢitliliğini belirtmiĢlerdir. Bu sebeple, olumlu amaca 

sahip olma ve olumlu yönlerde ilerleme duygusu kiĢiye hayatını anlamlı bulma 

konusunda katkı vermektedir. Bu Ģekilde yaĢamın anlamı ve amacı psikolojik iyi oluĢun 

bir belirtisi olarak nitelendirilmektedir.  YaĢam boyu geliĢim teorilerine göre; ileride 

kiĢinin yaĢam amaç ve hedeflerinde oluĢacak değiĢimlerin çeĢitlilik göstermesi üretken 

ve yaratıcı olmak, duygusal bütünlüğü yakalayabilmek için önem arz etmektedir. 

Böylelikle; kiĢinin hedeflerinde oluĢacak geliĢim, hedefler, niyet ve yönlendirilmelerin 

tamamı yaĢam anlamı duygusunun oluĢmasını ortaya çıkartır (Ryff, 1989).  

KiĢisel GeliĢim: Üst düzeyde psikolojik iĢleve sahip olmak, öncelikli önem arz eden 

özellikleri sağlamakla ortaya çıkmaz. Özelliklere ek olarak kiĢinin sahip olduğu 

potansiyelin geliĢmesi ve büyümesinin devamını da gerektirir. KiĢisel geliĢimin 

temelinde kiĢinin kendini gerçekleĢtirmesi ve potansiyelinin farkında olması vardır. 

Maslow insanın kendini gerçekleĢtirme çabasını bireylerin geliĢiminin en yüce 

amaçlarından birisidir. Rogers, bu durumun içten gelen bir güdü olduğunu ve en üst 

seviyede psikolojik iĢlev gösterebilmek için önem ifade ettiğini dile getirmektedir. Yeni 

deneyimlere açık olma, tam anlamıyla iĢlevde bulunan kiĢi için bir anahtar özelliği 

taĢımaktadır. KiĢinin geliĢiminin süreklilik arz etmesi, devamlı aynı yöntemle problem 

çözmesinden olumlu bir durumdur. Yasam boyu geliĢim teorileri, bireyin sürekli 

geliĢmesi ve farklı zamanlarda farklı meydan okumalarla baĢ etmeleri gerekliliğini dile 

getirir (Ryff, 1989).  

Kısaca Ryff‘ın (1989) yaklaĢımından da anlaĢılacağı gibi yukarıdaki altı boyutta 

iĢlevsellik gösteren bireylerde psikolojik oluĢ yüksek düzeyde olacak ve birey kendini 

iyi hissedecektir. 

 

Psikolojik Ġyi OluĢ ve Kültür 

Ġyi hissetmenin bireylerin en önemli ihtiyaçlarından olduğunu söylemek mümkündür. 

Bireyler topluluğunu oluĢturan toplumda da olması gereken bir duygudur. Fakat bütün 

toplumlar için tek bir psikolojik iyi oluĢ kaynağı var olduğunu söylemek yanlıĢ olabilir. 

Bu anlamda iyi oluĢun kaynağı toplumdan topluma, kültürden kültüre değiĢebilir. Batı 
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ve doğu kültürleri olarak bakıldığında iyi oluĢ algısının farklılaĢtığını gösteren 

araĢtırmaların olduğu görülür. Buna örnek olarak Markus ve Kitayama‘nın (1991) 

yaptığı araĢtırmada batı toplumlarının özerk olma ve bağımlı olmama duygusunun 

dayandırılarak ortaya çıkan ‗‗bağımsız benlik kurgusu‘‘ kavramıdır. Genel anlamda 

batıdaki insanların iyi oluĢ algılarına bakıldığında bireysel baĢarı, eğlence, haz ve 

bağımsız düĢünme özelliklerini benimsediklerini görmek mümkündür (Schwartz, 1994). 

Bağımsız benlik kurgusunun batı toplumlarında sanayileĢme sonucu insanlar arası 

kiĢilerin iliĢkilerinde kopmaların olduğu söylenebilir (Bulut, 2015). Doğu toplumlarına 

bakıldığı zaman aileler arası bağların ve dayanıĢma unsuru daha fazla var olduğu için 

toplumun iyiliği tek tek kiĢilerin iyiliğinin önünde gelmektedir. Buna ‗‗karĢılıklı 

bağımlı benlik kurgusu‘‘ denilmektedir (Markus ve Kitiyama, 1991). Bu anlayıĢa göre 

kiĢinin mutlu olması toplum tarafında sınırları çizilmiĢ Ģekilde yaĢandığı ölçüde 

mümkündür. Birey yaĢadığı topluma göre kendi değer sistemini oluĢturmakta ve bu 

sayede kiĢisel menfaat yerine toplumsal menfaatleri önemsemektedir (Schwartz, 1994). 

Ülkemiz özelinde bakıldığında toplumumuzun her iki kültürel özellikler arasında bir 

yerde olduğu söylenebilir. Ancak ağırlık olarak doğu toplumların özellikleri 

barındırmakta ama teknolojik geliĢmeler neticesinde batı toplumların özelliklerinin 

giderek bireysellik algısını arttırdığı söylemek mümkündür. Ülke içerisinde batıda 

bireysellik, doğuda toplumcu özelliklerin olduğu görülebilir (Bulut, 2015).  

Sonuç olarak psikolojik iyi oluĢ algısı kültürlerin sahip oldukları anlayıĢa, birikime 

ve kültürel değerlere göre farklılaĢmalar göstermektedir. 

 

Umut 

Olumlu duyguların oluĢmasına neden olan, iyi oluĢla iliĢkili kavramlardan biri de 

umuttur. Umut, psikolojik problemlere karĢı koruma sağlayan iyi oluĢ kavramının 

pozitif tarafı olarak nitelendirilmektedir (Haroz vd., 2015). Bernardo‘nun (2015) da 

ifade ettiği üzere araĢtırmacılar son 20 senede, çocuklar ve ergenlerin de dahil olduğu, 

bireylerin psikolojik iyi oluĢ ve umut düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaya 

yönelik çalıĢmalar yürütmüĢlerdir. En sade haliyle umut, gelecekten beklenen olumlu 

geliĢmeler Ģeklinde ifade edilen ve duygu durumlarını ifade ederken sık kullanılan bir 

kavram olarak göze çarpmaktadır (Staats, 1987).  

Umudu çeĢitli kuramcılar tanımlamıĢlardır. Lazarus (1993) umudu bireyin herhangi 

bir konunun sonucunun olumlu olmasına dair beklentisini gösteren pozitif bir yapı 

olarak tanımlamıĢtır.  



19  

 

Snyder‘in umut kuramına göre ise umut; kiĢinin kapasitesine yönelik biliĢsel ve 

motivasyonel bir kavramdır.  Bu yapı ―net olarak nitelenen amaçlarının olması", 

"amaçları elde etme amacıyla özel planlar oluĢturma (pathways thinking)", ve "bu 

planları uygulama ve devam ettirmeye yönelik motivasyonunun olması (agency 

thinking)" Ģeklinde üç boyuttan oluĢmaktadır (Snyder, 2002). KiĢinin belirlediği 

amaçların peĢinden gitme motivasyonu (agency) ve amaca ulaĢma yolları (pathways) 

umut kavramını açıklama yaparken kullanılan önemli boyutlardır. 

Amaçların peĢinden gitme/amaca güdülenme boyutu, kiĢinin amaçlarına ulaĢmayı 

istemesi ve amaçlarına ulaĢmak için kendisinde güç hissetmesi biçiminde 

tanımlanmaktadır. KiĢinin ben baĢarabilirim düĢüncesini yansıtmaktadır. Bu boyut dün, 

bugün ve yarındaki amaçlara ulaĢmak için belirlenen stratejileri içerdiği için kuramın 

motivasyonel kısmını oluĢturan yönüdür. Motivasyona sahip olan birey amaçları için 

hareket edebilir, hareketini sürdürebilir, karĢısına çıkan engellere karĢı koyabilir ve 

engellerle baĢ edebilir. Tüm bu süreç boyunca kiĢi kendi motivasyonunu yükseltmek 

için içsel konuĢmalar yapar.  

 Amaca ulaĢma yolları boyutu ise; kiĢilerin amaçlarına ulaĢmaları için planlar 

yapmaları ve farklı yollar bulmaları konusunda kendilerine yönelik inançlarını içinde 

barındırmaktadır (Snyder, 2000; 2002; 2005). Umut kuramında amaç bireyin istedikleri 

her konuda olabilir. KiĢinin ulaĢmak istediği hedefler uzun veya kısa dönemli ya da 

basit veya zor olabilir. Yine amaçlara ulaĢma konusunda kiĢi baĢarılı veya baĢarısız 

olabilir. Ancak, yüksek umut düzeyine sahip olan kiĢiler, daha zor hedefler 

belirleyebilmektedir (Snyder vd., 1996, Snyder, 2002). Yüksek umut düzeyine sahip 

bireyler, amaçlarına ulaĢma süreçlerinde önüne çıkan engellerde farklı yollar 

bulabilmekte ve etkili bir biçimde baĢ edebilmektedir. Bu bireyler biliĢsel esnekliğe 

sahip, amaca ulaĢma için alternatif yol üretebilen kimseler olarak kendilerini 

nitelemektedir. Dolayısıyla yüksek umut düzeyine sahip kiĢilerin, düĢük umut düzeyine 

sahip kiĢilere göre amaçlarına ulaĢmak için daha cesaretli adımlar attığı 

düĢünülmektedir (Snyder ve diğer., 1997, 2002, Synder, 2002). Bunların yan sıra 

yüksem umut düzeyine sahip bireyler, amaçlarına ulaĢmak amacıyla seçmiĢ oldukları 

yol ve yöntemlerden daha eminken, düĢük seviyedeki kiĢilerin yolları ya güvenilir 

değildir ya da kiĢiyi çözüme götüreceği düĢünülmemektir (Snyder, 2000, 2002, 2005). 

Çankaya ve Meydan‘ın (2018) yaptığı çalıĢmada umutlu düĢünce eğiliminde olan çocuk 

ve ergenlerin, yüksek düzeyde özsaygı, yeterlik algısı ve yaĢam doyumuna sahip olduğu 

bulunmuĢtur. 
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Bir kiĢiyi tanıyabilmek, var oluĢ yapısını anlamak, tabiatını öğrenebilmek ve 

potansiyelini fark edebilmek onun, bu alemle olan iliĢkinin bilindiği ölçüde mümkündür 

(Bircan, 2001). Buradan yola çıkarak kiĢilerin umutlarını ya da umut düzeyleri üzerinde 

etkiye neden olan değiĢkenleri bilmenin kiĢiyi anlama sürecinde fayda sağlayacağını 

söylemek mümkündür. 

 

Umudu Etkileyen Farklı DeğiĢkenler 

Umut motivasyon, öz yeterlilik ve öz saygı olmak üzere üç değiĢkenden 

etkilenmektedir. 

 

 

Şekil 3. Umudu Etkileyen DeğiĢkenler 

  

1. Motivasyon: Motivasyon, bireyin davranıĢını yönlendirerek bireyi amaca 

yönelten ve harekete geçmesini sağlayan güç Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bir baĢka deyiĢle 

motivasyonu, kiĢileri ulaĢmak istedikleri hedeflere yönelik aktif kılan çabaların 

birleĢimi olarak dile getirmek mümkündür (Ertürk, 1995).  

Bireyi koyduğu hedefe yönelten ve davranıĢlarına Ģekil veren, bireyin duygu ve 

düĢünceleri, umutları, özetle istek, ihtiyaç ve korku duyduklarıdır. Bu kelimeler kiĢiyi 

aktif kılan, harekete geçiren kuvvetlerdir. Bireyin davranıĢında belirleyici olan, bireyin 

gereksinim ve korkularıdır. Tüm bu bileĢenler, bireyi bir hedefe yöneltmek için 

düzenler ve kiĢiye hareketlilik kazandırır (Vromm, 1964). 

Uzaktan eğitim kursuna kayıtlı öğrencilerle yapılan bir araĢtırmanın sonucuna göre 

motivasyonun, umudu olumlu ölçüde etkilediği tespit edilmiĢ ve verilen eğitimin 
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sonucunda istenilen düzeyde motive olmuĢ kiĢilerin baĢarı düzeylerinin daha yüksek 

olduğu ifade edilmiĢtir (Brooks, 2011). 

 Motivasyon ve umut kapsamında 200 lise öğrencisiyle yapılan bir araĢtırmada ise; 

öğrencilerin iĢ umudu ve kariyer planlamalarında motivasyonun payının önemli olduğu 

saptanmıĢtır (Kenny vd., 2010). 

Öğrenme bozukluğu olan çocuklarla yapılan bir araĢtırmada ise; çocuklara daha fazla 

motive olabilecekleri bir öğrenme ortamı sağlandığında umut duygularında da artıĢ 

olduğu gözlenmiĢtir. Yine çocukların motive edilmesinin iyimserlik ve umutlarının 

geliĢmesi konusunda yüksek bir etkiye sahip olduğu dile getirilmiĢtir (Brooks, 2001). 

2.Öz Yeterlilik: Öz yeterlik, bir kiĢinin belli bir konuda istediği veya hedeflediği 

davranıĢı iyi bir Ģekilde gerçekleĢtirebileceğine dair olan inanç olarak ifade edilmektedir 

(Bandura, 1977; 1986). Bandura tarafından açıklanan ve öz yeterlik teorisiyle ilgili 

çalıĢmasından (1977) bu yana üstüne çalıĢılan bir kavram olmasında önem arz etmiĢtir. 

Yeterlilik algısı bireyin yetenek ve becerilerine yönelik görüĢlerini açıklamaktadır. 

Bandura (1986), insanların tavırlarının yetenekli oldukları bir alandaki kabiliyetlerden 

ziyade, hedeflediği alandaki kabiliyetleri üzerine olan düĢüncelerinden etkilendiğini 

belirtmiĢtir. Bu sebeple, bireyler sağlam yeterlilik isteklerinde ustalaĢırlarsa daha fazla 

aktif olacak ve enerji harcayacaklardır (Aypay, 2010). Bireyin herhangi bir alanda iyi 

bir iĢ baĢarmak için sahip olduğu yeteneklerine olan inancıyla hedeflenen davranıĢı 

hayata geçirme sonucuyla olumlu ya da olumsuz durumlarla karĢılaĢma görüĢünü 

birbirinden ayrı tutar. Bu sebeple bireysel yeterlik beklentisi, kiĢinin karĢılaĢtığı 

sorunlarla baĢa çıkma tutumlarını harekete geçirmeyi ve bu hareketi devam ettirmeyi 

etkilemektedir. KiĢisel yeterlik beklenti umutları, kiĢilerin herhangi bir olay karĢısında 

tüketeceği enerjiyi, olumsuz ve hoĢa gitmeyen deneyimler karĢısında ne kadar süre 

devam edebileceklerini belirlemektedir (Bandura, 1977). 

Öz yeterlik, kiĢinin güç ve stresli olaylar karĢında verdiği mücadeledeki yeterlilik 

inancı ifade etmektedir (Scholz ve Schwarzer, 2005). Bunun yanı sıra, bireylerin bir ya 

da daha fazla olacak Ģekilde karĢılaĢtığı, mücadele etmesi zor olaylar veya yeni 

durumlar karĢısında kendine olan güven duygusu olarak da ifade edildiği 

söylenmektedir (Scholz vd., 2002). KiĢilerin deneyimlediği olumlu yahut olumsuz 

yaĢam olaylarının, kiĢilerin öz yeterlik inançlarını geliĢtirdiği ve karĢıladığı durumlar 

karĢısında süreklilik arz ettiği ifade edilmektedir (Chen vd., 2006). KiĢilerin 

uğraĢlarında elde ettiği baĢarı, daha sonra karĢılaĢtığı benzer durumlarda da baĢarılı 
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olacağının göstergesi olduğu ve diğer insanların tecrübelerinden elde ettiği bilginin 

kendi deneyimleri kadar efektif olduğu belirtilmektedir (Korkut ve Babaoğlan, 2012). 

Gecas'a (2004) göre, bireyler inançlarını gerçekleĢtirebilecek Ģekilde davranırlar. Bu 

da kendini gerçekleĢtiren kehanet görevi görür. Örneğin, çalıĢan A yetenekli ve grafik 

oluĢturmada deneyim sahibi bir kiĢidir. Ancak önemli bir konferans için yüksek kaliteli 

bir grafik oluĢturabileceğine dair özgüvene sahip değildir. ÇalıĢan B ise ortalama bir 

yetenek sahip ve grafik oluĢturma konusunda çok az bir deneyim sahibidir. Buna 

rağmen aynı konferansa yüksek kaliteli bir grafik oluĢabileceğine dair özgüveni 

yüksektir. ÇalıĢan A grafik oluĢturma konusunda düĢük öz yeterliliği sebebiyle, 

konferans için bir grafik oluĢturma motivasyon eksikliği yaĢamakta ve amirine grafik 

oluĢturma görevini tamamlamayacağını ifade eder. ÇalıĢan B, yüksek öz yeterlilik 

sahibi olmasından ötürü yüksek motivasyonla, yüksek kaliteli bir grafik oluĢturmak 

öğrenmek amacıyla fazladan mesai yapıyor, konferansta sunup bir terfi elde ediyor. Öz 

yeterlilik, bireylerin öğrenme konusundaki yetileri, motivasyonları ve performansları 

üzerinde etkiye sahiptir. Bunun nedeni de bireylerin genel olarak baĢarılı olacaklarına 

inandıkları iĢleri öğrenmeye ve gerçekleĢtirmeye çalıĢacakları olmasıdır (Lunenburg, 

2011, Akt, Redmond, 2015). 

Umut da öz yeterlilik kavramı gibi bireylerin yaĢamlarının sonraki dönemlerinde 

karıĢılacağı pozitif kazanımlarıyla ilgili beklentilerine odaklanmaktadır.   Öz yeterlilik, 

bireyin sonraki dönemlerdeki davranıĢlarını uygulama beklentisi olarak tanımlanırken, 

umut hedefe ulaĢma beklentisi olarak ifade edilmektedir (Feldman ve Kubota, 2015). 

Snyder (1989) umut kavramını tanımlarken, bireylerin kendilerini, isteklerine ve 

hedeflerine giden yollarla ilgili alternatifler üretme, bu yolları aktif kılma ve bu yolları 

kullanmanın yönetme yeteneğine sahip olma, hedefe yönelik düĢünce olarak 

betimlemiĢtir.  

 Umut insanlara mutluluk duygusu yaĢatan ve bireyi harekete geçmek için 

güdüleyen, hayata tutunmasına katkı sağlayan, iyi olmasına destek veren ve katkı 

sağlayan bir yapı olarak ifade edilmektedir (Tercanlı ve Demir, 2012; Tarhan ve 

Bacanlı, 2015). Bireyin umut seviyesinin yüksek olması kiĢinin özgüveni yüksek, canlı, 

karĢılaĢtığı güçlüklere karĢı durabilen, hareketli ve yaĢam hedefine sahip olduğu 

belirtilmektedir (Tarhan ve Bacanlı, 2015). Tam tersi Ģeklinde düĢünüldüğünde, bireyin 

umudunun olmaması durumunda öz yeterlik algısını yani bireyin hedefleri için çaba ve 

süreklilik göstermesini olumsuz olarak etkileyebilecektir (Kezer vd., 2016). Öz 

yeterlilik bireyin karĢılaĢtığı veya karĢılaĢacağı zorluklarla baĢ etme becerileri 
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noktasında bireyin kendine olan inancı üzerine eğilirken, (Yıldız, 2014) umut, bireylerin 

geleceğe yönelik olumlu düĢüncelere odak sağlandığını ifade etmektedir (Erdoğan, 

2013). 

3.Öz Saygı: Öz saygıyı üç kavramla iliklendirerek açıklamak mümkündür. Bu 

kavramlar; ―benlik kavramı‖, ―ideal benlik kavramı‖, ve ―benlik imgesi‖ Ģeklinde 

isimlendirilmiĢtir. 

 KiĢilerin özelliklerinin, amaçlarının, duygularının ve düĢüncelerinin tamamı benlik; 

ideal benlik, benlik imgesi ve öz saygı kavramlarını kapsayan bir kavram olarak ifade 

edilir. Benlik kiĢinin Ģu an da ne olduğunu, ideal benlik nasıl olmak istediğini öz saygı, 

kiĢinin bulunduğu zamandaki durumuyla olmak istediği durumu arasındaki farklılığa 

yönelik duygularını belirtir. Ġdeal benlik, genel anlamda kiĢinin yaĢadığı çevredeki 

bulunan önemli kurallar, davranıĢlar ve yetilerle belirlenmektedir (PiĢkin 2003; Uyanık, 

2003). 

Öz saygı, kiĢinin kendisine yönelik yaptığı değerlendirmenin neticesinde, benlik 

kavramını onaylamasından sonra ortaya çıkan beğeni olarak dile getirilir. KiĢinin 

kendisinin olduğu yerden aĢağı ya da yukarı görmesi, bireylerin yaĢamlarına katkı 

sağlayan bir gereksinimdir. Öz saygının harekete geçmesi, diğer insanların görüĢleriyle 

bireyin kendini değerlendirmesi değil, bireye olduğu Ģekilde değerli hissettirilmesi 

önemlidir (Körükçü, 2004). 

 Öz saygı düzeyi yüksek kiĢilerin, benlik tasarımında biliĢsel, ahlaki, sosyal ve 

duygusal açıdan katkı sağlamaktadır. Bunun yanı sıra bireylerin sosyal açıdan uyum 

göstermelerinde olumlu etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir (Güçray, 1989). Öz saygı 

düzeyi yüksek olan kiĢilerin mutlu, sağlıklı, üretken, baĢarılı olmak ve karĢılaĢtıkları 

güçlüklerle baĢ etmek için daha fazla süre çaba gösterdiği düĢünülmektedir (Uyanık, 

2003).  

Öz saygısı düĢük olan bireylerin, kendilerini yeterli ve değerli bulmamasının yanı 

sıra diğer insanların tesirinde kalma, inançları ve davranıĢlarında ikirciklerin görülmesi 

ve gündelik hayatlarında karĢılaĢtıkları sorunlarla baĢ etme konusunda zorlanmalar 

yaĢadıkları gözlenmektedir. Kendini suçlu ve utanç içinde hisseden bu kiĢiler 

kendilerine ve etrafındaki insanlara karĢı güven konusunda zorlanarak iliĢkilerinde 

yetersizlik duygularına kapılabilmektedirler. Kaygı sonucu yaĢanan sosyal iliĢkilerin 

yanında arkadaĢlık ve sevgi iliĢkilerinden kaçınma yaĢadıkları görülebilir. DüĢük öz 

saygı düzeyi olan bireyler olumsuz otomatik düĢüncelere sahip olmakta ve yaĢamdaki 

önem arz eden durum, olay ve kiĢileri göz ardı etmektedirler (Körükçü, 2004). Yine öz 
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saygısı düĢük kiĢilerin karĢılaĢtıkları zorluklar karĢısında kendilerini engelleme 

davranıĢı gösterdikleri ve harekete geçemedikleri ifade edilmiĢtir (Yıldırım ve Demir, 

2017). 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda umut ve öz saygı kavramlarının iliĢkili olduğu tespit 

edilmiĢtir. Ankara‘da sığınma evlerinde bulunan kadınlarla yapılan bir çalıĢmada öz 

saygı düzeylerinde negatiflikler olan kadınların, olumsuz yaĢam deneyimlerine daha 

açık oldukları ve maruz kaldıkları saptanmıĢ olup, bu etkiyle birlikte umut düzeylerinde 

düĢüklük bulunmuĢtur (Bilge, Aslan ve Doğan, 2000). 786 öğrenciyle yapılan bir 

araĢtırmada, umut ve öz saygı arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢkinin bulunduğu tespit 

edilmiĢtir. Umut düzeyi yüksek olan öğrencilerin öz saygı düzeylerinin de yüksek 

olduğu belirtilmiĢtir (Ciavocci, Heaven ve Davies, 2007). 

 

ĠĢ Doyumu 

Ġnsanların çalıĢması, hayatın vazgeçilemeyen olgularındandır. Ġnsanların ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmeleri ve yaĢamlarını anlamlı biçimde devam ettirebilmeleri için bir 

gerekliliktir (Çaylak vd., 2013).  

Günümüzde ülkemize bakıldığında bireyler ortalama 30-35 yıl boyunca aktif bir 

Ģekilde iĢ yaĢamlarında var olmaktadırlar. Günlerinin hatrı sayılır bir bölümünü 

çalıĢtıkları yerlerde geçirirler. ĠĢlerinden elde ettikleri gelir sayesinde sosyal 

yaĢamlarındaki ihtiyaçlarını karĢılarlar. Bu sebeple iĢ yaĢamları, kiĢilerin özel 

yaĢamlarında yapacakları etkinlikleri belirleme noktasında önemli bir rol oynamaktadır 

(ġengül, 2008). Yapılan iĢ kiĢisel gereksinimleri karĢılamanın yanı sıra bireylere statü 

de sağlamaktadır. ĠĢ, kiĢinin kendisine yönelik saygısı ve topluma fayda sağlama 

amacının kaynağı durumundadır (Altan, 2015). 

ĠĢ doyumu kavramı, 1920‘li yıllarda ortaya çıkmıĢ bir kavramdır. 1927 ile 1932 

yılları arasında Hawthone deneyleriyle kavram derinlemesine incelenmeye baĢladığı 

görülmüĢtür. Bu deneyde iĢ yerindeki verimlilik araĢtırılmıĢ, iĢ yerinde her zaman aynı 

verim alınamayacağı tespit edilmiĢ ve iĢ doyumunun önemi anlaĢılmıĢtır. Böylelikle 

yıllar ilerledikçe iĢ doyumu kavramı daha önemli bir kavram haline gelmiĢtir (TaĢ ve 

Önder, 2010).  

Aslı jobsatisfaction olan kavram, dilimize iĢ doyumu Ģeklinde çevrilmiĢtir. Keser 

(2006) ise bu çevirinin anlamı tam olarak karĢılamadığını ve yanlıĢ bir ifade olduğunu 

dile getirmiĢtir. Doğru ifadenin çalıĢan tatmini olması gerektiğini, iĢ doyumunu 
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kavramının çalıĢan tatminini içine aldığı düĢüncesiyle hareket edilmiĢ ve çalıĢmalarında 

bu düĢünceyi temele aldığı görülmüĢtür.  

ÇalıĢanların yaptıkları iĢlerine yönelik tutumları iĢ doyumu olarak ifade edilirken, 

iĢlerine karĢı olumsuz tutumları iĢ doyumsuzluğu olarak ifade edilmektedir (Eğinli, 

2009). ĠĢ doyumu kavramı bireyleri çalıĢmaya isteklendiren bir olgudur. ĠĢ doyumu 

kiĢileri çalıĢmaya yönlendiren bir olgudur. KiĢinin belli bir emek sonucu elde ettiği 

baĢarı ya da edebileceğini düĢündüğü baĢarı durumu da iĢ doyumunu 

nitelendirmektedir. KiĢinin gösterdiği çaba ilgi ve ihtiyaçlar doğrultusunda Ģekillenirken 

bu durum bireyin kendi egosunu tatminine yönelik bir eylemdir (Eren, 2001).  

ġengül (2008), insanların iĢ yaĢamları boyunca olumlu veya olumsuz birçok duygu 

yaĢadığını ve bunun sonucunda bir birikim elde ettiğini dile getirmiĢtir. Birikim olarak 

bireylerin iĢe yönelik sahip olduğu tutumları ifade etmiĢtir. ĠĢte tüm bu tutumlar 

bireylerin iĢ doyumunu oluĢturmaktadır.  

Tüm insanlar birbirinden farklıdır ve her insanın önem verdiği Ģeyler farklılık 

gösterir. Buradan yola çıkarak iĢ doyumlarının da farklı olduğunu söylemek 

mümkündür. Bireyler sahip olduğu fiziksel ve ruhsal farklılıklarla beraber, kiĢinin 

hayata yönelik bakıĢ açısı ve düĢünce sistemiyle doğrudan iliĢki halindedir. Bireylerin 

yaĢı, cinsiyeti, iĢ tecrübesi, sahip olduğu özellikler, değer ve inançları gibi değiĢkenler iĢ 

doyumunu da etkilemektedir (Koç, 2014).  

ĠĢ doyumunun duygu, düĢünce ve davranıĢ olmak üzere üç boyutu bulunmakta ve iĢ 

doyumu kavramına bakarken bu bileĢenlere dikkat etmek gerekmektedir. ĠĢlerinden 

doyum elde eden kiĢiler, iĢlerinden hoĢlanmakta ve iĢlerine yönelik olumlu düĢüncelere 

sahip olmaktadır. Temelde bu düĢünce performansa olumlu etki edecek ve performansı 

arttıracaktır (Özkan, 2011). 

 

ĠĢ Doyumunun Önemi 

GeçmiĢ dönemlerden günümüze kadar geçen zaman içerisinde, iĢ doyumunun önem 

kazandığı görülmektedir. Bunu açıklayan iki görüĢ bulunmaktadır. Ġlk görüĢte iĢ 

doyumunun, bireyin yaĢam doyumunu etkilediği ifade edilmiĢtir. Çünkü her iki kavram 

da bireylerin psikolojik ve fizyolojik durumu üzerinde etkileri olan kavramlar olarak 

nitelendirilmektedir. Diğer görüĢ iĢ doyumuna iĢveren gözüyle bakılarak ortaya çıkan 

görüĢ olmuĢtur. Bu görüĢte iĢ doyumundan ziyade, iĢ doyumsuzluğu üzerine 

odaklanılmıĢ ve doyumsuzluk sonucu ortaya çıkan olumsuzlukların etkileri 
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incelenmiĢtir. Ġkinci görüĢ itibariyle iĢ doyumu kavramının iĢveren için de önemli bir 

kavram olduğu dile getirilmektedir (Yıldırım, 2007).  

KiĢilerin, motivasyonlarını ve çalıĢtıkları yerlerdeki performanslarını etkileyen iĢ 

doyumu, çalıĢanlar için önemli bir kavramdır. ÇalıĢanların iĢ doyumlarının artmasının, 

bulundukları alanda baĢarıya ulaĢmaları için önemli olduğu düĢünülmektedir (Özkan, 

2011). 

ĠĢ doyumunun üç önemli ögesi bulunmaktadır. Bunlar: 

 

• Bireyin duygusal yönünün iĢ doyumunu etkilemesi,  

• Beklentilerin karĢılanma düzeyinin iĢ doyumunu etkilemesi, 

• ĠĢ, ücret, ekip arkadaĢları, kademe ve tutum düzeyinin iĢ doyumunu etkilemesi 

(Luthans, akt. Dinler, 2010).  

 

ĠĢ doyumu, kiĢisel ve örgütsel değiĢkenler iliĢki içerisindedir. KiĢinin yaĢamından 

aldığı doyum kiĢiyi etkilediği için iĢ doyumunu da etkilemektedir. ÇalıĢanların iĢ 

doyumları yükseldikçe, iĢ yerinde alınan verimin arttığı da gözlemlenmiĢtir (Altınkılıç, 

2008).  

ĠĢ doyumu, tek bir değiĢkenle iliĢkili değildir. ĠĢin niteliği, kiĢisel hedefler, kurumun 

sahip olduğu kültür vb. birçok faktör iĢ doyumunu etkilemektedir. Nitekim aynı 

Ģartlarda ve aynı yerlerde çalıĢan kiĢilerin iĢ doyumu farklılaĢmakta, bazılarının yüksek 

çıkarken bazılarının düĢük çıkmaktadır. Aynı iĢi yapıp farklı ücret alan kiĢilerin iĢ 

doyumsuzluğu yaĢamları beklenen bir sonuçtur. Ancak bu duru iĢ doyumunu etkileyen 

net sebep olarak gösterilemez. Bireyin yaĢadığı çevre ve toplumdan etkilenebildiği 

düĢünüldüğünde, iĢ doyumunu etkileyen birçok faktörün olduğunu söylemek 

mümkündür (Günay, 2016). 

 

ĠĢ Doyumunu Etkileyen Faktörler 

Bireylerin iĢ yerindeki fiziksel, bireysel, kiĢilerarası ve kurumsal faktörleri, iĢ 

doyumlarına olumlu veya olumsuz olarak etki etmektedir (Archer vd., 1991; 

AbuAlRub, 2004).  Bireylerin süreç içerisinde karĢılaĢtıkları durumlara göre iĢ 

doyumları artmakta ya da azalıp doyumsuzluğa sebep olmaktadır. Bu sebeple iĢ 

doyumunu ve doyumsuzluğu daha iyi bir biçimde kavramak için iĢ doyumu bireysel ve 

örgütsel faktörlere ayrılıp detaylı olarak incelenmiĢtir (Sevimli ve ĠĢcan, 2005; Tözün, 

Çulhacı ve Ünsal, 2008; Ağapınar, 2011). 
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1.Bireysel Faktörler: Bireysel faktörler; yaĢ, cinsiyet, eğitim, medeni durum, kiĢilik 

özellikleri, tecrübe ve performans ve sosyal ve kültürel çevre olarak yedi gruba 

ayrılmıĢtır.  

Yaş: Bireylerin yaĢı iĢ doyumunu etkileyen faktörler arasında sayılmaktadır. 

Herzberg yaptığı araĢtırmada, iĢe yeni baĢlayan kiĢilerin iĢ doyumlarının yüksek 

olduğunu, zaman ilerledikçe iĢ doyumlarında azalmaların olduğunu ve emekliliğe doğru 

tekrar yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. ĠĢin ilk zamanlarında yeni baĢlamanın verdiği 

heyecanla yüksekliği, daha sonra baĢlayan monotonlukla düĢüĢü ve son olarak 

emekliliğe doğru iĢ yaĢamını bitmesinin verdiği duygunun iĢ doyumunu arttığını 

belirtmiĢtir (Bingöl, 2006). 

Yeni iĢe baĢlayan kiĢilerde iĢ doyumu yüksektir ancak iĢte geçirilen süre arttıkça iĢ 

doyumunda azalma meydana geldiği saptanmıĢtır. Ülkemizde yapılan çalıĢmada, daha 

sonra yaĢın artmasıyla birlikte iĢ doyumunda artıĢ olduğu bulgulanmıĢtır (ġengül, 

2008).  

ÇalıĢmaya yeni baĢlayan bireyler oldukça heyecanlıdır. Bu duruma bağlı olarak da iĢ 

doyumları yüksektir. Heyecanın zamanla yitirilmesiyle iĢ doyumunda azalma meydana 

gelir. Özellikle otuzlu yaĢların baĢında iĢ doyumu en düĢük düzeydedir. Ancak 

sonrasında otuzlu yaĢlar bittikten sonra iĢ doyumu giderek artıĢ göstermektedir (AkbaĢ, 

2011). 

Literatür taraması yapıldığında iĢ doyumunun, çalıĢma hayatının belli dönemlerinde 

yüksek olduğu, belli dönemlerde düĢük olduğu görülmektedir. Özellikle iĢe yeni 

baĢlayan kiĢilerde iĢe yeni baĢlamanın getirdiği heyecan ve istekle iĢ doyumunun 

yüksek olduğu görülmektedir. Sonrasında iĢte geçirilen zaman arttıkça iĢ doyumunda 

düĢüĢ görülmektedir. Bireyin iĢ yaĢamının sonuna yaklaĢtıkça iĢin bitmesine kalan 

zamanın azalmasıyla iĢ doyumunda yükselmenin olduğu söylenebilir. Bunlardan yola 

çıkarak yaĢın iĢ doyumunu etkileyen bir faktör olduğunu söylemek mümkündür. 

Cinsiyet: ĠĢ doyumu ve cinsiyet kavramlarının aralarında bulunan iliĢkinin 

araĢtırıldığı çalıĢmalarda birbirinden farklı bulgular veren sonuçlar olduğu görülmüĢtür. 

Kimi çalıĢmalarda erkeklerin iĢ doyum düzeylerinin daha yüksek olduğu kimi 

çalıĢmalarda ise kadınların iĢ doyum düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıĢtır 

(EkĢi, 2013). 

Bazı araĢtırmalarda cinsiyetin iĢ doyumu üzerinde etkisi olduğunu göstermiĢ bazen 

de etki etmediğini ortaya koymuĢtur. Ancak erkeklerin ve kadınların günlük 

yaĢamlarında sahip oldukları roller, (eĢ, anne, baba vb.) iĢ doyumunda farklılığa sebep 
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olmaktadır. Kimi araĢtırmalarda kadınların gündelik yaĢamlarında anne ve eĢ rolleri 

sebebiyle çalıĢma hayatında beklentilerini sınırlandırmaktadır. Bu nedenle de iĢ 

doyumlarının düĢük düzeyde olduğu söylenmektedir (Aksungur, 2009). 

Aynı iĢi yapmalarına rağmen, kadınların erkeklere göre daha az ücret almaları ve 

erkeklerle aynı seviyede kazanmak için daha fazla zaman ve emek harcamaları 

gerekliliği kadınların iĢ doyumlarında azalmaya sebep olduğu söylenebilir. Bunun yanı 

sıra kültürel anlamda kadınların daha fazla sorumluluğa sahip olmaları da iĢ 

doyumlarının erkeklere oranla daha az olmasına sebep olmaktadır (Karadağ, 2013). 

Eğitim: KuĢkusuz bireylerin eğitim durumları iĢ doyumunu etkileyen önemli 

değiĢkenlerden biridir. Eğitim düzeyi arttıkça kiĢinin kendisine olan güveninde artıĢ 

meydana gelmekte ve bu durum çalıĢma hayatına pozitif yönde etki etmektedir. 

Bireylerin eğitim seviyelerinin artması, iĢ doyumlarını arttırıcı bir etken olarak 

gösterilmektedir. Ek olarak kiĢilerin hizmet içi eğitim almaları bulundukları kuruma 

olan aidiyet duygularını arttırmakta ve dolaylı olarak bu durumun iĢ doyumunu 

arttırdığı söylenmektedir (Karadağ, 2013). 

Eğitim düzeyinin iĢ doyumunda artıĢa neden olmadığını ifade eden çeĢitli 

araĢtırmalar da vardır. Bu durumun nedeni olarak araĢtırma örnekleminde bulunan 

katılımcıların kiĢisel algıları ve diğer kiĢilerle kendilerini kıyaslamalarının etkili olduğu 

ifade edilmektedir. Eğitim düzeyinde meydana gelen artıĢın bireyin beklentilerini de 

yükseltebileceğini dolayısıyla bu durumun da iĢ doyumunda düĢüĢe neden olabileceği 

söylenmektedir (ġengül, 2008). 

Medeni Durum: Koç (2014) tarafından yapılan araĢtırmada bekarların evli kiĢilere 

göre iĢ doyumlarının düĢük olduğu saptanmıĢtır. Bireylerin eĢleriyle uyumlarının düĢük 

olması, evlilik içerisinde yaĢanan sorunların bulunması bireyleri psikolojik olarak 

ekileceğinden dolaylı olarak da iĢ doyumunda düĢüĢe neden olabileceği ifade 

edilmektedir. EĢinden boĢanmıĢ veya eĢini kaybetmiĢ kiĢilerin iĢ doyumlarının daha 

düĢük seviyede olduğu belirtilmiĢtir. Ünal, Karlıdağ ve Yoloğlu (2001) evliliğin iĢ 

doyumunu arttığını yaptıkları çalıĢmada ifade etmiĢleridir. 

Kişilik Özellikleri: Bireyin kiĢiliğinin iĢ doyumunu etkilediği söylenmektedir. 

Psikolojik olarak yeterli olmayan ve saldırganca tutumlar sergileyen bireylerin iĢ 

doyumlarının düĢük seviyede olduğu tespit edilmiĢtir. Duygusal anlamda olgunluk 

seviyesi düĢük olan kiĢilerin, iĢlerine ve iĢ yerlerine zarar verme ihtimalleri oldukça 

yüksektir (AkĢit AĢık, 2010).  
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Ġnsanlar iĢlerinde kiĢiliklerinden bağımsız olarak hareket etmezler. Her insanın 

inançları ve değerleri vardır. AraĢtırmalar, diğer insanlarla iletiĢim problemi yaĢayan, 

öfke kontrol problemi olan ve uyum sağlama güçlüğüne sahip kiĢilerin iĢ doyumlarının 

düĢük olduğunu göstermektedir (Dağdeviren Gözen, 2007). 

Tecrübe ve Performans: Ġnsanlar iĢe yeni baĢladıkları sıralarda yeni olmasının 

verdiği psikolojik iyi oluĢla iĢ doyumları yüksek seviyededir. Ancak geçen zaman 

içerisinde rutinleĢen yaĢamın, kiĢisel beklentilerin karĢılanamaması sonucu iĢ 

doyumunda gözle görülür seviyede düĢüĢ meydana gelmektedir (Koç, 2014). ĠĢe yeni 

baĢlayan kiĢilerin çalıĢtıkları iĢ yerlerinin yapısını öğrenebilmek amacıyla istekle 

çalıĢarak iĢ doyumu sağlayacaktır. Daha sonra geçen süre neticesinde ilk heves 

kalmayacağı düĢünülmektedir (Kınık, 2007). 

Sosyal ve Kültürel Çevre: Ġnsanlar yaĢadıkları çevrelerinden bağımsız birer canlı 

değillerdir ve çevrelerinden ayrı düĢünülemez. Çevrede hakim olan temel görüĢ veya 

değerler farklı alanlarda olduğu gibi iĢ doyumu üzerinde de etkiye sahiptir. KiĢilerin 

bakıĢ açıları toplumun bakıĢ açısıyla paralellik gösterirse iĢ doyumu düzeyinin yüksek 

olması muhtemeldir (Melik, 2014). 

2. Örgütsel Faktörler: ĠĢ doyumun etkileyen örgütsel faktörler ise alttaki baĢlıklarda 

detaylı olarak ele alınmıĢtır. 

Ücret: kiĢilerin aldıkları ücretin beklentilerini karĢılaması gerekmektedir. Aksi halde 

iĢ doyumundan bahsetmenin imkansız olduğu söylenmektedir (AkĢit AĢık, 2010). 

AraĢtırmalar düĢük ücretin kiĢilerin iĢlerinde performanslarında düĢmeye neden 

olduğunu ve iĢ doyumsuzluğuna yol açtığını belirtmektedirler (Demir, 2010). 

Çalışma Koşulları: ĠĢyerindeki koĢullar, çalıĢanların performansları üzerinde etkili 

olacaktır. Özellikle fiziksel koĢullar verimi azımsanmayacak Ģekilde etkilemektedir. 

Genel olarak bireyler, fiziksel olarak adapte olabilecekleri iĢleri tercih etmekte ve bu 

durum iĢ doyumunun yükseltmesine imkan tanımaktadır (Ersoy, 2006). KiĢilerin iĢ 

yerlerinde öneli zaman geçirmektedir. Bu sebeple gerekli önlemlerin alınması iĢ 

doyumunu arttıracaktır. Olumsuz fiziksel koĢullar fizyolojik ve psikolojik sağlığını kötü 

Ģekilde etkileyecektir (Karadağ, 2013). 

İşin Niteliği: ÇalıĢanlara yeteneklerini sergileyebilecekleri alanlar verildiğinde iĢ 

doyumunda artıĢ meydana gelecektir. KiĢiye verilen imkanlarda kiĢinin zihnen çok 

zorlanmaması gerekmektedir. Tersi durumlarda iĢ doyumunda azalma meydana 

gelebilir (Koyutürk, 2014). 
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Çalışma Arkadaşları: KiĢinin mesai arkadaĢlarıyla olan iliĢkisi iĢ doyumunu 

etkilemektedir. ÇalıĢanların arasındaki uyumun üst düzey olduğu kurumlarda iĢ doyumu 

artacaktır. ÇalıĢan sayılarının az olduğu iĢ yerlerinde, iĢ doyumunun yüksek olduğu 

belirtilmiĢtir (Küçük, 2014).  

Terfi: KiĢiler aldıkları terfilerle hem sorumluluklarını arttırmakta hem de statülerini 

yükseltmektedir. KiĢinin performans göstererek aldığı terfi iĢ doyumunu arttırmaktadır. 

Hakkettiğinde terfi alamamak iĢ doyumunu düĢürmektedir (Küçük, 2014). 

Roller: AraĢtırma görevlileriyle yapılan araĢtırmada rol belirsizliğinin ve 

çalıĢmaların az olduğu iĢlerde iĢ doyumunda yükselmenin meydana geldiği ifade 

edilmektedir (Sabuncuoğlu, 2008). 

 

Psikolojik Ġyi OluĢ, Umut ve ĠĢ doyumu 

Literatüre bakıldığında umut, bireyler için bir özellik, bireylerin yaĢamı için önem 

arz eden bir kavram ve iyi oluĢ haline büyük oranda etki eden bir yapı olarak ifade 

edilmiĢtir (Usta, 2013). 

Psikolojik iyi oluĢ ve umutla ilgili olarak birbirleriyle iliĢki içinde olduklarını 

söylemek mümkündür. Umut ve psikolojik iyi oluĢ arasında pozitif bir iliĢki olduğu 

söylenebilir (Önder ve Mukba, 2017). Muyskens‘e göre (1979) bireyin umut bağladığı 

bir konu, iyi oluĢuyla iliĢki içindedir. Ayrıca umut duygusu taĢıyan bireylerin, umudun 

kiĢinin iyi oluĢuna etki ettiğine ve önemsemelerine etkiledikleri dile getirilmektedir 

(Dufault ve Martocchio, 1985). 

Psikolojik oluĢ ve umut üzerine yapılan çalıĢmalarda (Önder ve Mukba, 2017; Usta, 

2013; Carr, 2016) bireylerin yaĢadığı hoĢa gitmeyen olaylarla baĢ etmede ve psikolojik 

iyi oluĢu arttırmada umudun rolüne odaklanılmıĢtır. Spesifik olarak sağlık 

çalıĢmalarında umudun iyi oluĢu pozitif bir biçimde etkilediği ve hastaların 

iyileĢmelerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu belirtilmiĢtir (Cherrington, 2015). 

Synder umut üzerine en detaylı çalıĢmaları yapan kiĢidir. ÇalıĢmalarında umut ve 

psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı iliĢkiler olduğunu belirtmiĢtir. Umut üzerine çalıĢan 

Gall vd., (2005) umudun iyileĢtirici gücü üzerine eğilmiĢlerdir. Ġyi hissetmenin 

fizyolojik ve psikolojik olarak pozitif yönde iliĢki içinde olduklarını dile getirmiĢlerdir. 

AraĢtırmalara göre umut düzeyi yüksek olan kiĢilerde, karĢılaĢtıkları güç yaĢam 

olaylarına yönelik anlam arama eğilimi görülmüĢtür. Magaletta ve Oliver (1999), 

psikoloji bölümünde okuyan 204 öğrenci ile yaptıkları çalıĢmalarında, umudun; öz etki, 
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iyimser olma ve genel iyilik halini incelemiĢ ve pozitif yönde anlamlı olarak iliĢki 

içerisinde olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Daha önce yukarıda da tabloyla gösterildiği üzere, yaĢam doyumu iyi oluĢun biliĢsel 

boyutunu ifade etmektedir. YaĢam doyumuyla iĢ doyumu arasındaki çalıĢmalar 

araĢtırmacılar tarafından önem verilen bir konu olmuĢtur (Near, Rice, Hunt, 1987; 

Dikmen, 1995). ÇalıĢmalara bakıldığında iĢ doyumunun yaĢam doyumu üzerinden %5 

veya %10‘luk etkisi olduğu bulgulanmıĢtır (Rice, Near, Hunt, 1979; Near, Smith, Rice 

ve Hunt, 1984; London, Crendall, Seals, 1977). ĠĢ doyumu; bireylerin çalıĢtığı iĢlerden 

memnun olma durumu (Spector, 1996), iĢlerinden aldıkları zevkin derecesi (Muchinsky, 

2000) olarak tanımlanmaktadır. Ġnsanların üreten, baĢarılı ve mutlu birer birey olmaları 

için gerekli olan en önemli yapılardan biri de iĢ doyumudur (Musal, Elçi ve Ergin, 

1995). Literatürde iĢ doyumu ile yaĢam doyumu arasındaki iliĢkiyi inceleyen çok sayıda 

çalıĢma bulunmaktadır (Rice, Near ve Hunt, 1980; Rain, Lane ve Steiner, 1991; Judge, 

Watanabe, 1993; Dikmen, 1995; Judge, Locke, Durham ve Kluger, 1998; Ünal, 

Karlıdağ ve Yoloğlu, 2001; AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman, 2005; Dağdelen, 2008; 

ġeker ve Zırhlıoğlu, 2009; Ay ve AvĢaroğlu, 2010; Telef, 2011; Yiğit, Dilmaç ve Deniz, 

2011; Akgündüz, 2013; Çevik ve Korkmaz, 2014; Güner, Çiçek ve Can, 2014; Ünüvar 

ve Tagay, 2015; Yenihan, Mert ve Balcı, 2016; Tansel, 2018; Sıvakcı, 2019; .Bağcı ve 

KolbaĢı, 2019; Hamamjı, ve  Mustafa 2020; Aslan, 2020; Canlı, Bingöl ve GöktaĢ, 

2020). 

ĠĢ doyumu ve yaĢam doyumu arasında bulunan iliĢkiyi irdeleyen araĢtırmalara 

bakıldığında hekimler (Ünal vd., 2001) konaklama iĢletmeleri çalıĢanları (Akgündüz, 

2013), iĢçiler (Dağdelen, 2008), sağlık çalıĢanları (Deniz, OdabaĢ, ÖzyeĢil ve Özgirgin, 

2012) gibi gruplarla çalıĢmalar yapıldığı görülmektedir. Öğretmenlerin iĢ doyumları ile 

ilgili olarak yapılan çalıĢmalarda da iĢ stresi (Günbayı ve Tokel, 2012), öz yeterlik 

algıları (Turcan, 2011), iĢten ayrılma (Yüksel ve Yüksel, 2014), mesleki tükenmiĢlik 

(AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman, 2005; Dilsiz, 2006; Telef, 2011; Ertürk ve Keçecioğlu, 

2012), motivasyon (Karaköse ve KocabaĢ, 2006), yaĢam doyum (AvĢaroğlu, Deniz ve 

Kahraman, 2005; Telef, 2011), sınıf yönetimi becerileri (Akın ve Koçak, 2007), denetim 

odağı (Canbay, 2007) gibi değiĢkenlerle çalıĢıldığı görülmektedir. Ancak literatür 

incelendiğinde öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumları düzeylerini 

inceleyen çalıĢmalara rastlanılmamaktadır. 
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Yapılan AraĢtırmalar 

Duggleby, Cooper ve Penz, (2009) ―Umut, öz yeterlik, manevi refah ve iĢ tatmini‖ 

isimli çalıĢmada Sürekli Bakım Asistanlarında manevi refah, küresel iĢ tatmini, öz-

yeterlik ve umut arasındaki iliĢkiyi incelemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmanın örneklem 

grubunu Bir 'Umutla YaĢamak' Konferansı'na kayıt yaptıran 64 Sürekli Bakım Asistanı 

(kiĢisel bakım yardımcıları) oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmada demografik bilgi formu, Herthm 

Umut Ġndeksi, Küresel ĠĢ Doyumu Anketi, Manevi Ġyi Olma Ölçeği, Genel Öz-

Yeterlilik Ölçeği ve umut ölçeği doldurmuĢlardır. Veriler 2007'de toplanmıĢtır. Sonuç 

olarak, umut ve manevi refahlık arasında negatif iliĢki saptanmıĢtır. Katılımcılar inanç, 

iliĢkiler, baĢkalarına yardım etme ve olumlu düĢünmenin umut sahibi olmalarına katkı 

sağladığını, bunun yanı sıra umudun iĢ tatmini ve performansları üzerinde olumlu bir 

etkisi olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Law ve Guo, (2015) ―Tayvan cezaevi sisteminde ceza infaz memurları yönelik umut 

ve öz-yeterlilik ile iĢ tatmini, iĢ stresi ve örgütsel bağlılık arasındaki iliĢki‖ isimli 

çalıĢmalarında, Tayvan cezaevi sistemindeki ceza infaz memurları için umut ve öz 

yeterlik ile iĢ tatmini, iĢ stresi ve örgütsel bağlılık arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢ, 

Katılımcılar, Tayvan'ın merkezinde, biri erkek mahkumlar ve diğeri kadın mahkumlar 

olmak üzere iki ıslah kurumundan 133 ıslah personelinden oluĢmuĢtur. ÇalıĢma 

sonucunda umudun iĢ tatmini ile anlamlı bir pozitif, iĢ stresi ile anlamlı negatif bir iliĢki 

olduğu bulgulanmıĢtır. Öz yeterlik, iĢ tatmini ve örgütsel bağlılık ile anlamlı bir pozitif 

iliĢkiye sahiptir. Son olarak, iĢ tatmini örgütsel bağlılıkla anlamlı bir pozitif iliĢki 

bulunmuĢtur. 

Terzi, (2017) ―Öğretmenlerin iĢ doyumları ile psikolojik iyi oluĢ düzeyleri arasındaki 

iliĢkinin incelenmesi‖ çalıĢmasında öğretmenlerin iĢ doyumları ile psikolojik iyi oluĢ 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırma iliĢkisel tarama modelindedir. 

AraĢtırma 337 öğretmenden online olarak toplanan verilerle yürütülmüĢtür. AraĢtırma 

için veri toplamak amacıyla; KiĢisel Bilgi Formu, Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği ve 

Oxford Psikolojik iyi oluĢ Ölçeği – Kısa Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına 

göre öğretmenlerin iĢlerinden aldıkları doyumun psikolojik iyi oluĢ düzeylerini anlamlı 

bir Ģekilde yordadığı saptanmıĢtır.  

Genç ve diğerleri (2020) tarafından yapılan ―Öğretmenlerde psikolojik iyi oluĢ ve 

iyimserlik üzerine bir araĢtırma.‖ isimli çalıĢma 540 öğretmenle yürütülmüĢtür. 

AraĢtırmada KiĢisel Bilgi Formu, Oxford Mutluluk Anketi (Kısa Form) ve Ġyimserlik 

Ölçeği kullanılmıĢtır.  AraĢtırma sonuçlarına göre; öğretmenlerin mutluluk düzeyleri 
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cinsiyete göre anlamlı bir farklılaĢmamaktadır. Diğer değiĢkenlere bakıldığında branĢ, 

mesleki saygınlık algısı, mesleği sevme ve kitap okuma açısından mutluluk 

düzeylerinde anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. Rehberlik öğretmenlerin branĢ 

öğretmenlerine, mesleğini sevenlerin sevmeyenlere ve öğretmenlik mesleğini saygın 

bulanların bulmayanlara göre mutluluk düzeyleri daha yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca 

kitap okuma sayısı arttıkça mutluluğun arttığı tespit edilmiĢtir. Ġyimserlik ile mutluluk 

arasındaki iliĢki incelendiğinde ise .64 düzeyinde iliĢkinin yanı sıra, iyimserlik, 

mutluluğu yaklaĢık %41 oranında yordadığı bulgulanmıĢtır. 

Konan ve TaĢdemir (2019) tarafından ―Öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlülük algıları ile 

mutluluk düzeyleri algıları arasındaki iliĢki.‖ isimli çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢmaya 

Malatya merkezde çalıĢan 416 öğretmen katılmıĢtır. ÇalıĢmanın modeli iliĢkisel 

taramadır. AraĢtırmada, KiĢisel Bilgi Formu, Oxford Mutluluk Ölçeği ve Örgütsel 

Ġkiyüzlülük Ölçeği kullanılmıĢtır. Öğretmenlerin örgütsel ikiyüzlülük ve mutluluk 

düzeyi algıları arasında negatif yönde ve orta düzeyde bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 

Çoruk ve Karakaya Çiçek (2017) tarafından ―Ġlköğretim okullarında görev yapan 

öğretmenlerin okul yaĢam kalitesi algıları ile iĢ doyumu algıları arasındaki iliĢki.‖ isimli 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. Anket yoluyla veriler 

toplanmıĢtır. ÇalıĢmada, Minnesota ĠĢ Doyumu Anketi ile Tunacan (2005) ve Doğan 

(2005)‘ın araĢtırmalarında kullanılan anket formlarındaki maddelerin Gündüz (2008) 

tarafından ifadeleri değiĢtirilen ve iĢ doyumunu etkileyen faktörler göz önünde 

bulundurularak hazırlanan 20 soruluk iĢ doyumu anketi ve Okul YaĢam Kalitesi Ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Çanakkale Merkezde ilkokul ve ortaokulda 

çalıĢan 310 öğretmen oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın bulgularından elde edilen sonuca 

göre ilkokul ve ortaokulda çalıĢan öğretmenlerin iĢ doyum algılarıyla okul yaĢam kalite 

algıları arasında pozitif anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Büyükgöze ve Özdemir (2017) tarafından yürütülen ―ĠĢ doyumu ile öğretmen 

performansı iliĢkisinin duygusal olaylar kuramı çerçevesinde incelenmesi.‖ isimli 

çalıĢma, ilkokul ve ortaokulda çalıĢan 309 öğretmenle yapılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama 

modeli araĢtırmada kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre; erkek öğretmenlerin 

kadın öğretmenlere göre iĢ doyumları daha yüksek bulgulanmıĢtır. Yine mesleki kıdemi 

daha fazla olan öğretmenlerin mesleki kıdemi daha az olanlara göre iĢ doyumu daha 

yüksek bulunmuĢtur. Öğretmenlerin iĢ doyumu ve iĢ performansı düzeyleri arasında 

orta düzeyde pozitif bir iliĢki olduğunu ve iĢ doyumunun öğretmenlerin performansını 

anlamlı bir Ģekilde yordadığı bulgulanmıĢtır.  
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2. YÖNTEM 

Bu kısımda araĢtırmanın katılımcıları, araĢtırmanın prosedürü, araĢtırmada kullanılan 

materyaller, araĢtırmanın modeli ve araĢtırma verilerinin analizi ile ilgili bilgilere yer 

verilmektedir. 

 

2.1. Katılımcılar 

AraĢtırmanın evrenini Mersin Toroslar ‘da Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan 

öğretmenler oluĢturmaktadır. Örneklem sayısını hesaplayabilmek için daha öncesinde 

literatürde bu araĢtırmada kullanılan ölçeklerin birlikte kullanıldığı bir çalıĢma olup 

olmadığı taraması yapılmıĢtır. Fakat böyle bir çalıĢma tespit edilememiĢtir. 

Anderson‘un (2003) kuramsal örneklem büyüklükleri çizelgesine göre %5 toleransla 

örneklem büyüklüğünün 291-382 aralığında katılımcının çalıĢma için yeterli olduğu 

hesaplanmıĢtır. Tespit edilen sayının sosyal bilimlerde yürütülen çalıĢmalar açısından 

kabul edilebilir olduğu söylenmektedir (Balcı, 2011). Diğer bir ölçüt ise araĢtırmada 

kullanılan ölçek maddelerinin toplamının en az 5 katını içeren bir örneklem büyüklüğü 

ile araĢtırmanın yapılmasıdır. UlaĢılması gereken örneklemin değiĢken sayısının en az 

beĢ hatta on katı oranında olmalıdır (Akgül, 2005; Yurdagül, 2005; Büyüköztürk, 2012; 

Karagöz, 2019). Bu bağlamda ölçeklerdeki madde sayısı baz alınarak en az 200 

katılımcıya ulaĢılması gerektiği hesaplanmıĢtır. Pandemi koĢulları göz önüne alınarak 

Google Form üzerinden online anket uygulaması yapılmıĢtır.  

 

Örneklem Grubunun Seçimi 

AraĢtırmanın örneklimi Mersin Ġli Toroslar Ġlçesinde ilkokul, ortaokul ve lise 

kademesinde tüm devlet okullarında Suriyeli sığınmacı öğrencilerle çalıĢan 

öğretmenlerden 247 tanesi seçkisiz örneklem türlerinden uygun örnekleme yöntemiyle 

çalıĢmaya dahil olmuĢtur. Süreçte Google Form üzerinde hazırlanan anket sorularında 

her soruya cevap verme zorunluğu butonu iĢaretlenerek kayıp veri olması 

engellenmiĢtir. Katılımcılar bir formda bulunan tüm soruları cevaplandırmadan diğer 

forma geçmeleri engellenerek daha sağlıklı veri toplanması sağlanmıĢtır. Bu nedenle 

hiçbir katılımcının verisi çalıĢma dıĢında bırakılmamıĢtır. 
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2.2. Prosedür 

AraĢtırmacının literatür taraması sonucu hazırladığı KiĢisel Bilgi Formu yanı sıra 

Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği Google 

Form üzerinden online olarak katılımcılara uygulanmıĢtır. Ölçeklerin kullanılabilmesi 

için ilgili kiĢilerden e-posta yoluyla izin alınmıĢtır (Ek I, Ek Ġ ve Ek J). Daha sonra 

ölçekleri uygulayabilmek için Mersin Valiliği Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünden gerekli 

izinler alınmıĢtır (Ek H). 2021 yılı Nisan ayında anketler uygulanmaya baĢlanmıĢ olup 

ay sonunda sona ermiĢtir.  

 

2.3. AraĢtırmada Kullanılan Materyaller 

AraĢtırma kapsamında Google Form üzerinde bir aydınlatma metni hazırlanmıĢ, 

araĢtırmacıdan ve araĢtırmanın kapsamından bahsedilmiĢtir. ÇalıĢmaya katılımın 

gönüllülük esasına dayandığı belirtilmiĢtir. Katılımcıların soruları için araĢtırmacıya ait 

e-posta adresi forma eklenmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan KiĢisel Bilgi Formu, Psikolojik 

Ġyi OluĢ Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği katılımcılara 

uygulanmıĢtır. 

 

2.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

Form yapılan literatür taraması sonrasında araĢtırmacı tarafından oluĢturularak 

katılımcıların demografik değiĢkenlerinin tespit edilmesinde kullanılmıĢtır. Bu formda 

araĢtırmaya dahil olan öğretmenlerin cinsiyetleri, yaĢları, medeni durumları, iĢlerindeki 

geçirdikleri yıl süresi, çalıĢtıkları kademe, okullarda mezun olma durumlarına göre 

çalıĢtıkları alanlar, daha önce sığınmacı öğrencilerle ilgili hizmet içi eğitim alma 

durumları sorulmuĢtur. 

 

2.3.2. Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği 

Psikolojik iyi oluĢ ölçeği Diener, Scollon ve Lucas (2009) tarafından geliĢtirilmiĢ 

olup sekiz maddeden ve tek boyuttan oluĢmaktadır. Telef (2013) tarafından ölçeğin 

Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları yapılmıĢtır. Ölçek 7li likert tipte 

hazırlanmıĢtır. Yanıtlar için derecelendirmeli puanlama anahtarı kullanılmıĢ. 

Puanlamalar, (1) kesinlikle katılmıyorum ile (7) kesinlikle katılıyorum Ģeklinde 

sıralanmıĢtır. Psikolojik iyi oluĢ Ölçeğinin puanlaması, tüm maddelere kesinlikle 
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katılıyorum yanıtı verilirse 56, tüm maddelere kesinlikle katılmıyorum yanıtı verilirse 8 

puan arasında değiĢmektedir. AraĢtırmacının çalıĢmasında ölçeğin Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısı ise .87 olarak tespit edilmiĢtir.  

 

2.3.3. Sürekli Umut Ölçeği 

Ölçek Snyder ve diğerleri (1991) tarafından geliĢtirilirken Türkçe geçerlik ve 

güvenirlik çalıĢması Tarhan ve Bacanlı (2015) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Ölçek, 15 

yaĢının üzerinden yer alan kiĢilerin umut düzeylerini tespit etmeyi amaçlamaktadır. 

Ölçekte toplam 12 madde bulunmakta ve maddeler 8‘li likert olarak 

derecelendirilmektedir. Ölçek, Alternatif Yollar DüĢüncesi ve Eyleyici DüĢünceler 

olmak üzere iki alt boyuttan ve umutla ilgisi olmayan dolgu maddelerden oluĢmaktadır. 

Alternatif yollar düĢüncesi; istenen amaçlara ulaĢmak için kullanılabilecek seçenekler 

oluĢturabilme kapasitesi Ģeklinde ifade edilebilir. Eyleyici düĢünce; amaca ulaĢmayı 

isteme ve amaca ulaĢabilmek için kiĢinin kendisinde güç hissedebilmesi olarak ifade 

edilmektedir (Snyder, 2000). Ölçekte iç tutarlılık katsayıları incelendiğinde alternatif 

düĢünce alt boyutunda .78, Eyleyici DüĢünceler alt boyutunda  .81 ve tamamında ise .86 

olarak hesaplanmıĢtır. Ölçekte al boyutlardan en düĢük 4 puan alınabilirken en çok 32 

puan alınabilmektedir. Tamamında ise en düĢük 8 puan en yüksek 64 puan 

alınabilmektedir. Ölçek sonucunda kiĢinin aldığı puan yüksekse umut düzeyinin de 

yüksek olduğu anlamına gelmektedir.  

 

2.3.4. Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği 

Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği: Weiss, Dawis, England ve Lofquist (1967) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Baycan (1985) tarafından Türkçeye çevrilip, geçerlilik ve güvenirlilik 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Ölçek 5‘li likert tipindedir ve ölçekte 20 madde bulunmaktadır. 

Ölçekten en fazla 100 en az 20 puan alınmaktadır. Ölçekten alınan puan yükseldikçe iĢ 

doyumunun arttığı azaldıkça ise iĢ doyumunun düĢtüğü düĢünülmektedir. Ölçekte içsel 

doyum ve dıĢsal doyum olmak üzere iki tane alt boyut bulunmaktadır. Ġçsel doyumda 12 

madde bulunmakta ve baĢarı, tanınma veya takdir edilme, iĢin kendisi, iĢin 

sorumluluğu, yükselme ve terfi olmaya bağlı görev değiĢikliği gibi iĢin içsel niteliğine 

iliĢkin tatmin olma duygusuyla ilgili maddelerden oluĢmaktadır. DıĢsal doyumda ise 8 

madde bulunmakta ve kurum politikası, yönetimi, denetim Ģekli, yönetici, çalıĢma ve 

astlarla iliĢkiler, çalıĢma koĢulları, ücret gibi iĢin kiĢiden bağımsız olan kısımlarıyla 
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ilgili maddelerden oluĢmaktadır. Ölçeğin cronbach alfa değeri ise ,77 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

 

2.4. AraĢtırmanın Modeli 

Mevcut araĢtırmanın ana amacı Mersin Ġli Toroslar Ġlçesinde öğrenim görmekte olan 

sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyum 

düzeyleri arasından iliĢkiyi araĢtırmak olduğu için nicel verilerin, bağımsız değiĢkenler 

ile karĢılaĢtırılması yapıldığından iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama 

modeli, ―Ġki ya da daha çok sayıdaki değiĢken arasındaki birlikte değiĢimin varlığını ve 

derecesini belirlemeyi amaçlamaktadır‖ (Karasar, 2005). ĠliĢkisel araĢtırma modelleri 

sebep sonuç iliĢkisini göstermezler. Dolayısıyla değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi 

belirleme, olası sonuçlarını tahmin etmek amacıyla kullanılır. Ġki ya da daha fazla 

değiĢkenin arasındaki iliĢki seviyesi istatistiksel testler kullanılarak ölçülmeye çalıĢılır 

(Büyüköztürk vd., 2017). 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenleri psikolojik iyi oluĢ düzeyi, umut düzeyi ve iĢ 

doyum düzeyi; bağımsız değiĢkenleri ise cinsiyet, yaĢ, medeni durum, çalıĢılan kademe, 

çalıĢma süresi, çalıĢılan alan ve Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumudur. Bu 

bağlamda çalıĢmanın modeli ġekil 4‘te sunulmuĢtur. 
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Şekil 4. AraĢtırmanın Modeli 

  

Bağımsız 
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Eğitim Alma 
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2.5. AraĢtırma Verilerinin Analizi 

Verilerin istatistiksel analizinde Statistical Package for Social Sciences (SPSS) 22.00 

paket programı kullanılmıĢtır. Kategorik ölçümler sayı ve yüzde olarak, sürekli 

ölçümlerde ise ortalama ve standart sapma (gerekli yerlerde ortanca ve minimum-

maksimum) olarak belirtilmiĢtir (Büyüköztürk vd., 2017). Gruplar arasında sürekli 

ölçümlerin karĢılaĢtırılmasında dağılımlar kontrol edilerek normal dağılım gösteren 

parametrelerde ikili gruplarda bağımsız Student T-Testi, ikiden fazla gruplarda ise One-

Way Anova testleri kullanılmıĢtır. Sürekli ölçümler arasındaki iliĢkiyi belirlemek için 

Pearson Korelasyon analizi uygulanmıĢtır. Tüm testlerde istatistiksel önem düzeyi 

p<0,05 olarak kabul edilmiĢtir. 

 

2.6. AraĢtırmanın Geçerlilik ve Güvenirliliği 

Güvenirlik ölçme sonuçlarının kararlılığı ya da sonuçların tesadüfi hatalardan arınık 

olmak Ģeklinde ifade edilmektedir (Seçer, 2015). Güvenirlik, güvenirlik katsayısı 

Ģeklinde ifade edilmekte ve katsayı genellikle 0 ile +1 arasında bir değer almakta ve 1 

sayısına yaklaĢıldıkça güvenirliğin arttığı düĢünülmektedir. Güvenirliği bulmak için 

çeĢitli yollar bulunmakta ve birden fazla uygulamaya gerek duymadan tek seferde elde 

edilen ölçme sonucunun kendi içinde ne derecede tutarlı olduğunu gösteren Cronbach 

Alpha güvenirlik katsayısı kullanılmaktadır (Can, 2016). 

Özdamar‘a (1999) göre Cronbach Alpha aralığını0.40≤ a <0.60 güvenilir, 0.60 ≤ a 

<0.90 oldukça güvenilir, 0.90 ≤ a <1.00 yüksek derecede güvenilir olarak ifade etmiĢtir 

(TavĢancıl, 2005). ÇalıĢmada kullanılan ölçme araçlarının iç tutarlılık katsayıları 

sırasıyla PĠOÖ için ,882, SUÖ için ,708 ve MĠDÖ için ,943 olarak hesaplanmıĢtır. 

Buradan hareketle, ölçeklerden elde edilen ölçümlerden PĠOÖ ve SUÖ ölçümlerinin 

kabul edilebilir düzeyde olduğu ve MĠDÖ ölçümlerinin oldukça güvenilir olduğu 

söylenebilir. 

 

Etik Kurul Onayı 

Çağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Psikoloji Ana Bilim Dalı Etik Kurul 

Komitesi tarafından 15.03.2021 tarih ve E-23867972-044-2100001997 sayılı etik kurul 

onayı alınmıĢtır. ÇalıĢma, MEB‘ bağlı okullarda Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan 

öğretmenlerle gerçekleĢtirildiğinden Mersin Valiliği Milli Eğitim Ġl Müdürlüğüne 

baĢvuru yapılarak araĢtırma uygulaması izni istenmiĢtir. Mersin Valiliğinin 16.04.2021 

tarih ve E-34776202-605.01-24319681 sayılı Valilik oluru alınmıĢtır. 
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3. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmadan elde edilen bulgulara göre katılımcıların kiĢisel bilgilerine 

ve uygulanan Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Minnesota ĠĢ Doyum 

Ölçeklerine ait verilerin sonuçlarına yer verilmektedir. 

 

Katılımcılara Ait KiĢisel Bilgilerin Ġncelenmesi 

Tablo 1‘de katılımcıların kiĢisel bilgilerine göre yüzde ve frekans değerleri verilmiĢ 

ve yorumlanmıĢtır. Buna göre, katılımcıların cinsiyeti 143‘ü (%57,9) kadın, 104‘ü 

(%42,1) erkektir. Katılımcılardan 114‘u (%46,2) 20-35 yaĢ grubu aralığında 

bulunurken, 109‘u (%44,1) 36-50 ve 24‘ü (%9,7) 51 ve üzeri yaĢ grubu aralığında 

bulunmaktadır. Katılımcıların medeni durumuna bakıldığında 78‘i (%31,6) bekar 154‘ü 

(%62,3) evlidir ve 15‘i (%6,1) dul veya boĢanmıĢtır. Katılımcıların çalıĢtıkları 

kademeler incelendiğinde 188‘i (%76,1) ilkokulda, 45‘i (%18,2) ortaokulda ve 14‘ü 

(%5,7) lisede çalıĢtığı görülmektedir. Katılımcıların meslekteki çalıĢma süresi 

incelendiğinde 119‘u (%48,2) 10-20 yıl arası, 68‘i (%27,5) 11-20 yıl arası ve 21 yıl 

üzeri 60‘ı (24,3) çalıĢtığı görülmektedir. Katılımcıların çalıĢtıkları alan incelendiğinde 

79‘u (%,32,0) BranĢ Öğretmenliği, 43‘ü (%17,4) Psikolojik DanıĢmanlık ve Rehberlik, 

125‘i (%50,6) Sınıf Öğretmenliği alanlarında çalıĢtıkları görülmektedir. Katılımcıların 

Suriyeli öğrencilerle eğitim alma durumları incelendiğinde ise 108‘i (%43,7) evet, 

139‘u (%56,3) hayır cevabı verdiği görülmektedir. 

 

  



41  

 

Tablo  1.  

Katılımcılara Ait Kişisel Bilgiler 

Grup  (n) (%) 

Cinsiyet 
Erkek 104 42,1 

Kadın 143 57,9 

YaĢ Grubu 

20-35 114 46,2 

36-50 109 44,1 

51 ve üzeri 24 9,7 

Medeni Durum 

Bekar 78 31,6 

Evli 154 62,3 

Dul/BoĢanmıĢ 15 6,1 

ÇalıĢılan Kademe 

Ġlkokul 188 76,1 

Ortaokul 45 18,2 

Lise 14 5,7 

ÇalıĢma Süresi 

0-10 119 48,2 

11-20 68 27,5 

21 ve üzeri 60 24,3 

ÇalıĢılan Alan 

BranĢ 79 32,0 

Psikolojik DanıĢmanlık ve Rehberlik 43 17,4 

Sınıf Öğretmenliği 125 50,6 

Suriyeli Öğrencilerle Ġlgili Eğitim Alma 

Durumu 

Evet 108 43,7 

Hayır 139 56,3 

Toplam  247 100 

N=Veri Sayısı, %= Yüzdelik Dilim 

 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, Sürekli 

Umut Ölçeği ve Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeklerine ĠliĢkin Puan Ortalamaları  

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği Puan 

Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular  

 Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ düzeylerini 

belirlemek amacıyla uygulanan Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeğinin normal dağılım gösterip 

göstermediğini belirlemek için bir dizi test uygulanmıĢtır. Ölçeğin ortalama-ortanca 

standart sapma değerlerine bakılmıĢ, Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmıĢ (p>.05), Q-

Q plot grafiği değerlendirilmiĢ ve kurtosis-skewness (çarpıklık ve basıklık) değerleri 

analiz edilmiĢtir. Tüm bunların ıĢığında bir karara varılmıĢtır. Tablo 2 ölçeğin ortalama-

ortanca-standart sapma değerlerini, çarpıklık ve basıklık (skewness ve kurtosis) 

aralıklarını ortaya koymaktadır. 

Tablo 2 incelendiğinde Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği madde toplam puanı ortalaması 5,26 

olarak gözlenmiĢtir. Normallik sayıltısının incelenmesinde, çarpıklık ve basıklık 
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değerlerinin ±1.5 arasında olması dağılımın normal olduğunu gösterecektir (Tabachnick 

ve Fidell, 2013). Tablodaki değerler incelendiğinde ölçeğin madde toplam puanları 

dağılımı normal gözlenmiĢtir. Ölçek verilerinin istatiksel bakımdan normal dağıldığı 

kabul edilmiĢtir. 

 

Tablo  2.  

Psikolojik İyi Oluş Ölçeğinin Ortalama-Ortanca ve Çarpıklık-Basıklık Değerleri 

 Ölçek Madde Toplam Puan 

N 247 

Ortalama 5,2616 

Ortanca  5,5000 

Standart Sapma 1,06826 

Çarpıklık -,394 

Çarpıklık Standart Hata ,155 

Basıklık -,351 

Basıklık Standart Hata ,309 

Range 5,25 

 

ġekil 5 ve ġekil 6‘ daki histogram ve Q-Q plot incelendiğinde Psikolojik Ġyi OluĢ 

Ölçeğinin madde toplam puanları dağılımlarının normal dağılıma yakın bir dağılım 

gösterdiği söylenebilir. 

 

 
Şekil 5. PĠOÖ Histogram Grafiği                               Şekil 6. PĠOÖ Q-Q Plot Grafiği 
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Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Sürekli Umut Ölçeği Puan 

Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular  

Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin umut düzeylerini belirlemek amacıyla 

uygulanan Sürekli Umut Ölçeğinin normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek 

için bir dizi test uygulanmıĢtır. Ölçeğin ortalama-ortanca ve standart sapma değerlerine 

bakılmıĢ, Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmıĢ (p>.05), Q-Q plot grafiği 

değerlendirilmiĢ ve kurtosis-skewness (çarpıklık ve basıklık) değerleri analiz edilmiĢtir. 

Tüm bunların ıĢığında bir karara varılmıĢtır. Tablo 3 ölçeğin ortalama-ortanca-standart 

sapma değerlerini, çarpıklık ve basıklık (skewness ve kurtosis) aralıklarını ortaya 

koymaktadır. 

Tablo 3 incelendiğinde Sürekli Umut Ölçeği madde toplam puanı ortalaması 5,57 

olarak gözlenmiĢtir. Normallik sayıltısının incelenmesinde, çarpıklık ve basıklık 

değerlerinin ±1.5 arasında olması dağılımın normal olduğunu gösterecektir (Tabachnick 

ve Fidell, 2013). Tablodaki değerler incelendiğinde ölçeğin madde toplam puanları 

dağılımı normal gözlenmiĢtir. Ölçek verilerinin istatiksel bakımdan normal dağıldığı 

kabul edilmiĢtir. 

 

Tablo  3.  

Sürekli Umut Ölçeğinin Ortalama-Ortanca ve Çarpıklık-Basıklık Değerleri 

 Ölçek Madde Toplam Puan 

N 247 

Ortalama 5,5776 

Ortanca  5,5000 

Standart Sapma ,91197 

Çarpıklık ,042 

Çarpıklık Standart Hata ,155 

Basıklık -,066 

Basıklık Standart Hata ,155 

Range 5,33 

 

ġekil 7 ve ġekil 8‘ deki histogram ve Q-Q plot incelendiğinde Sürekli Umut 

Ölçeğinin madde toplam puanları dağılımlarının normal dağılıma yakın bir dağılım 

gösterdiği söylenebilir. 
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Şekil 7. Umut Histogram Grafiği                          Şekil 8. Umut Q-Q Plot Grafiği 

 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Minnesota ĠĢ Doyum  

Ölçeği Puan Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular  

 Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin iĢ doyum düzeylerini belirlemek 

amacıyla uygulanan Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeğinin normal dağılım gösterip 

göstermediğini belirlemek için bir dizi test uygulanmıĢtır. Ölçeğin ortalama-ortanca ve 

standart sapma değerlerine bakılmıĢ, Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmıĢ (p>.05), Q-

Q plot grafiği değerlendirilmiĢ ve kurtosis-skewness (çarpıklık ve basıklık) değerleri 

analiz edilmiĢtir. Tüm bunların ıĢığında bir karara varılmıĢtır. Tablo 4 ölçeğin ortalama-

ortanca-standart sapma değerlerini, çarpıklık ve basıklık (skewness ve kurtosis) 

aralıklarını ortaya koymaktadır. 

Tablo 4 incelendiğinde Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği madde toplam puanı ortalaması 

3,45 olarak gözlenmiĢtir. Normallik sayıltısının incelenmesinde, çarpıklık ve basıklık 

değerlerinin ±1.5 arasında olması dağılımın normal olduğunu gösterecektir (Tabachnick 

ve Fidell, 2013). Tablodaki değerler incelendiğinde ölçeğin madde toplam puanları 

dağılımı normal gözlenmiĢtir. Ölçek verilerinin istatiksel bakımdan normal dağıldığı 

kabul edilmiĢtir. 
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Tablo  4.  

Minnesota İş Doyum Ölçeğinin Ortalama-Ortanca ve Çarpıklık-Basıklık Değerleri 

 Ölçek Madde Toplam Puan 

N 247 

Ortalama 3,4508 

Ortanca  3,4500 

Standart Sapma ,80727 

Çarpıklık -,412 

Çarpıklık Standart Hata ,155 

Basıklık -,313 

Basıklık Standart Hata ,309 

Range 4,00 

 

ġekil 9 ve ġekil 10‘ daki histogram ve Q-Q plot incelendiğinde Sürekli Umut 

Ölçeğinin madde toplam puanları dağılımlarının normal dağılıma yakın bir dağılım 

gösterdiği söylenebilir. 

 

Şekil 9. ĠĢ Doyum Histogram Grafiği                      Şekil 10. ĠĢ Doyum Q-Q Plot Grafiği 
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Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 5‘te PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların cinsiyetlerine göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. DeğiĢkenlerin 

normal dağılım göstermesi sebebiyle T-testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 5‘te uygulanan T-testi sonuçlarına göre ALSUÖ, EYSUÖ, MĠDÖ, ĠÇMĠDÖ ve 

DIġMĠDÖ toplam puanları kadın ve erkekler arasında kıyaslandığında istatistiksel 

olarak farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir (p>0,05). Buna göre cinsiyetin alternatif 

ve eyleyici düĢünceler alt boyutlarının yanı sıra iĢ doyumu ve alt boyutları üzerinde 

herhangi bir etkiye sahip olmadığı söylenebilir. 

PĠOÖ toplam puanları kadın ve erkekler arasında kıyaslandığında istatistiksel olarak 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (p<0,05). Erkeklerin psikolojik iyi oluĢ puanları 

(X =4,95), kadınlarınk nden (X =5,48) azdır. Buna göre cinsiyetin psikolojik iyi oluĢ 

üzerinde etkisinin olduğu söylenebilir. 

SUÖ toplam puanları kadın ve erkekler arasında kıyaslandığında istatistiksel olarak 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (p<0,05). Erkeklerin sürekli umut puanı (X =5,63), 

kadınların sürekli umut puanından (X =5,53) daha fazladır. Buna göre cinsiyetin umut 

düzeyine etkisinin olduğu söylenebilir. 
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Tablo  5.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Karşılaştırması 

 Cinsiyet N    ss t sd p 

PĠOÖ 
Erkek 104 4,95 1,16 

-3,904      ,13 ,000 
Kadın 143 5,48 ,93 

SUÖ 
Erkek 104 5,63 ,97 

,778 ,11 ,043 
Kadın 143 5,53 ,86 

ALSUÖ 
Erkek 104 6,42 1,12 

-,125 ,14 ,900 
Kadın 143 6,43 1,12 

EYSUÖ 
Erkek 104 5,96 1,37 

-,953 ,16 ,342 
Kadın 143 6,11 1,14 

MĠDÖ 
Erkek 104 3,35 ,85 

-1,534 ,10 ,126 
Kadın 143 3,51 ,76 

ĠÇMĠDÖ 
Erkek 104 3,58 ,85 

-1,408 ,10 ,160 
Kadın 143 3,73 ,78 

DIġMĠDÖ 
Erkek 104 3,02 ,97 

-1,505 ,11 ,134 
Kadın 143 3,19 ,85 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, , SUÖ= 

Sürekli Umut Ölçeği, ALSUÖ=Alternatif DüĢünceler, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler, MĠDÖ= Minnesota 

ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ=Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ=DıĢsal Doyum, N=Veri Sayısı, X = Ortalama, 

SS=Standart Sapma, T= t değeri, SD=Standart Hata ve P=Anlamlılık. 

 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının YaĢa Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 6‘da PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların yaĢ gruplarına göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. 

DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle One Way Anova testi 

uygulanmıĢtır. 

Psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=11,481, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve yaĢı 36-50 yıl arasıyla 51 yıl üzeri olanların 20-35 yıl arasında 

bulunanlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeyleri anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir. Buna göre yaĢ değiĢkeninin psikolojik iyi oluĢ üzerinde anlamlı bir etkiye 

sahip olduğu söylenebilir. 

Umut düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu 
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görülmektedir (F244=12,633, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve 36-50 

yaĢ grubunun umut düzeylerinin, yaĢ grubu 20-35, 51 ve üzeri yaĢ grubunun 20-35 yaĢ 

grubuna ayrıca 51 yıl üzeri olanların 36-50 yıl arasında olanlara göre umut düzeylerinde 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ gruplarının umut düzeylerinin 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umut alt boyutu olan alternatif düĢünceler alt boyutunun yaĢ gruplarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=5,617, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve yaĢı 51 yıl üzerinde olanların umut düzeylerinin, yaĢı 20-

35 arasında olanlara göre umut düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ gruplarının alternatif düĢünceler alt boyutunun üzerinde 

anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umut alt boyutu olan eyleyici düĢünceler alt boyutunun yaĢ gruplarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=17,379, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve 36-50 yaĢ grubunun yanı sıra 51 ve üzeri yaĢ grubunda yer 

alanların umut düzeylerinin, yaĢ grubu 20-35 olanların eyleyici düĢünceler düzeylerine 

göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ gruplarının eyleyici 

düĢünceler alt boyutunun üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumu düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=11,369, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve 36-50 yaĢ grubunun iĢ doyum düzeyleriyle 51 ve üzeri yaĢ grubunda yer 

alanların iĢ doyum düzeylerinin yaĢ grubu 20-35 olanların iĢ doyum düzeylerine göre 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ gruplarının iĢ doyumu 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan içsel doyum düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=10,752, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve 36-50 yaĢ grubunun iĢ doyum düzeyleriyle 51 ve üzeri yaĢ 

grubunda yer alanların iĢ doyum düzeylerinin yaĢ grubu 20-35 olanların içsel doyum 
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düzeylerine göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ gruplarının 

içsel doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan dıĢsal doyum düzeylerinin yaĢ gruplarına göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,256, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve 36-50 yaĢ grubunun iĢ doyum düzeyleriyle 51 ve üzeri yaĢ 

grubunda yer alanların dıĢsal doyum düzeylerinin yaĢ grubu 20-35 olanların dıĢsal 

doyum düzeylerine göre anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre yaĢ 

gruplarının dıĢsal doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

 

Tablo  6.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Yaş Gruplarına Göre Karşılaştırması 

 
YaĢ 

Grupları 
n    S.s. sd F p Anlamlı Fark 

PĠOÖ  

20-35 114 4,96 1,05 

2/244 11,481 p<,01 
A-B 

A-C 
36-50 109 5,41 1,01 

51 ve üzeri 24 5,95 ,91 

SUÖ 

20-35 114 5,31 ,86 

2/244 12,633 p<,01 

A-B 

A-C 

B-C 

36-50 109 5,71 ,89 

51 ve üzeri 24 6,20 ,81 

ALSUÖ  

20-35 114 6,20 1,12 

2/244 5,617 ,004 A-C 36-50 109 6,55 1,08 

51 ve üzeri 24 6,94 1,08 

EYSUÖ  

20-35 114 5,60 1,18 

2/244 17,379 p<,01 
A-B 

A-C 
36-50 109 6,34 1,20 

51 ve üzeri 24 6,86 ,87 

MĠDÖ  

20-35 114 3,20 ,78 

2/244 11,369 p<,01 
A-B 

A-C 
36-50 109 3,61 ,78 

51 ve üzeri 24 3,85 ,64 

ĠÇMĠDÖ 

20-35 114 3,42 ,78 

2/244 10,752 p<,01 
A-B 

A-C 
36-50 109 3,84 ,81 

51 ve üzeri 24 4,03 ,67 

DIġMĠDÖ 

20-35 114 2,87 ,88 

2/244 9,256 p<,01 
A-B 

A-C 
36-50 109 3,27 ,90 

51 ve üzeri 24 3,57 ,71 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli 

Umut Ölçeği. ALSUÖ= Alternatif DüĢünce Alt boyutu, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler Alt Boyutu, 

MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ= Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ= DıĢsal Doyum, A=20-35 yaĢ 

grubu, B=36-50 yaĢ grubu, C=51 ve üzeri yaĢ grubu. 

 



50  

 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının Medeni Duruma Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 7‘de PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların medeni durumlarına göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. 

DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle One Way Anova testi 

uygulanmıĢtır. 

Tablo 7‘de uygulanan One Way Anova testi sonuçlarına göre SUÖ ve ALSUÖ 

toplam puanları bekar, evli ve dul/boĢanmıĢ katılımcılar arasında kıyaslandığında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir (p>0,05). Buna 

göre medeni durumun umut ve alt boyutu alternatif düĢünceler üzerinde herhangi bir 

etkiye sahip olmadığı söylenebilir. 

Psikolojik iyi oluĢun medeni duruma göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu 

görülmektedir (F244=11,053, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu 

belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve 

evlilerin bekarlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Dul/BoĢanmıĢ kiĢilerin bekarlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre medeni durumun psikolojik iyi 

oluĢ üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umut alt boyutu olan eyleyici düĢünceler alt boyutunun medeni duruma göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=17,379, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve evlilerin bekarlara göre eyleyici düĢünceler düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Dul/BoĢanmıĢ kiĢilerin bekarlara göre 

eyleyici düĢünceler düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre 

medeni durumun eyleyici düĢünceler alt boyutunun üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 

olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumu düzeylerinin medeni duruma göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=10,650, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve evlilerin bekarlara göre iĢ doyum düzeylerinin anlamlı düzeyde 
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farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Dul/BoĢanmıĢ kiĢilerin bekarlara göre iĢ doyum düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre medeni durumun iĢ doyumu 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan içsel doyum düzeylerinin medeni duruma göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,724, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve evlilerin bekarlara göre içsel doyum düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Dul/BoĢanmıĢ kiĢilerin bekarlara göre içsel doyum 

düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre medeni durumun 

içsel doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan dıĢsal doyum düzeylerinin medeni duruma göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,171, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve evlilerin bekarlara göre içsel doyum 

düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Dul/BoĢanmıĢ kiĢilerin 

bekarlara göre dıĢsal doyum düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 

Buna göre medeni durumun dıĢsal doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. 
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Tablo  7.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Medeni Durumlarına Göre Karşılaştırması 

 
Medeni 

Durum 
n    S.s. sd F p 

Anlamlı 

Fark 

PĠOÖ 

Bekar 78 4,83 1,01 

2/244 11,053 p<,01 
A-B 

A-C 
Evli 154 5,41 1,05 

Dul/BoĢanmıĢ 15 5,87 ,67 

SUÖ 

Bekar 78 5,57 ,81 

2/244 2,834 ,061 - Evli 154 5,81 ,78 

Dul/BoĢanmıĢ 15 5,92 ,67 

ALSUÖ 

Bekar 78 6,17 1,10 

2/244 3,541 ,060 - Evli 154 6,51 1,11 

Dul/BoĢanmıĢ 15 6,85 1,12 

EYSUÖ 

Bekar 78 5,61 1,19 

2/244 8,215 p<,01 
A-B 

A-C 
Evli 154 6,21 1,23 

Dul/BoĢanmıĢ 15 6,63 1,02 

MĠDÖ 

Bekar 78 3,11 ,78 

2/244 10,650 p<,01 
A-B 

A-C 
Evli 154 3,59 ,78 

Dul/BoĢanmıĢ 15 3,73 ,69 

ĠÇMĠDÖ 

Bekar 78 3,35 ,80 

2/244 9,724 p<,01 
A-B 

A-C 
Evli 154 3,79 ,78 

Dul/BoĢanmıĢ 15 4,00 ,73 

DIġMĠDÖ 

Bekar 78 2,76 ,86 

2/244 9,171 p<,01 
A-B 

A-C 
Evli 154 3,28 ,89 

Dul/BoĢanmıĢ 15 3,34 ,82 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli 

Umut Ölçeği. ALSUÖ= Alternatif DüĢünce Alt boyutu, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler Alt Boyutu, 

MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ= Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ= DıĢsal Doyum, A=Bekar, 

B=Evli, C=Dul/BoĢanmıĢ. 
 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının ÇalıĢtıkları Kademeye Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 8‘de PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların çalıĢtıkları kademeye göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. 

DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle One Way Anova testi 

uygulanmıĢtır. 

Tablo 8‘de uygulanan One Way Anova testi sonuçlarına göre PĠOÖ, SUÖ, ALSUÖ 

EYSUÖ ve DIġMĠDÖ toplam puanları ilkokul, ortaokul ve lise kademeleri arasında 

kıyaslandığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir 
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(p>0,05). Buna göre çalıĢılan kademenin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumunun alt 

boyutu olan dıĢsal doyum üzerinde herhangi bir etkiye sahip olmadığı söylenebilir. 

ĠĢ doyumu düzeylerinin çalıĢılan kademeye göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=3,936, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve ortaokulda çalıĢanların ilkokulda çalıĢanlara göre iĢ doyum düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre çalıĢılan kademenin iĢ doyumu 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan içsel doyum düzeylerinin medeni duruma göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,724, p<0,05). Farkın hangi 

ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden 

―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve ortaokulda çalıĢanların ilkokulda çalıĢanlara göre içsel 

doyum düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Buna göre çalıĢılan 

kademenin içsel doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 
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Tablo  8.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Çalıştıkları Kademeye Göre Karşılaştırması 

 
ÇalıĢılan 

Kademe 
n    S.s. sd F p Anlamlı Fark 

PĠOÖ 

Ġlkokul 188 5,18 1,07 

2/244 2,203 ,113 - Ortaokul 45 5,52 1,09 

Lise 14 5,49 ,64 

SUÖ 

Ġlkokul 188 5,70 ,77 

2/244 1,871 ,156 - Ortaokul 45 5,94 ,91 

Lise 14 5,62 ,58 

ALSUÖ 

Ġlkokul 188 6,36 1,14 

2/244 2,339 ,093 - Ortaokul 45 6,75 1,05 

Lise 14 6,25 ,94 

EYSUÖ 

Ġlkokul 188 6,02 1,25 

2/244 ,154 ,857 - Ortaokul 45 6,12 1,26 

Lise 14 6,14 1,21 

MĠDÖ 

Ġlkokul 188 3,39 ,80 

2/244 3,936 ,021 A-B Ortaokul 45 3,74 ,77 

Lise 14 3,28 ,75 

ĠÇMĠDÖ 

Ġlkokul 188 3,60 ,82 

2/244 3,921 ,021 A-B Ortaokul 45 3,97 ,75 

Lise 14 3,53 ,71 

DIġMĠDÖ 

Ġlkokul 188 3,06 ,88 

2/244 3,032 ,051 - Ortaokul 45 3,41 ,94 

Lise 14 2,90 ,98 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli 

Umut Ölçeği. ALSUÖ= Alternatif DüĢünce Alt boyutu, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler Alt Boyutu, 

MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ= Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ= DıĢsal Doyum, A=Ġlkokul, 

B=Ortaokul, C=Lise. 
 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının ÇalıĢma Süresine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 9‘da PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların çalıĢma süresine göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. 

DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle One Way Anova testi 

uygulanmıĢtır. 

Psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin meslekte çalıĢma süresine göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki 

farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=23,667, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar 

arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 
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uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 11-20 yıl arasında bulunanların 0-10 yıl 

arasında bulunanlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde bulunanların 0-10 yıl arasında 

bulunanlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur.  Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin psikolojik iyi oluĢ üzerinde 

anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umut düzeylerinin meslekte çalıĢma süresine göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=8,382, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde bulunanların 0-10 yıl arasında 

bulunanlara göre umut düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 

Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde bulunanların11-20 yıl arasında bulunanlara 

göre umut düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre 

meslekteki çalıĢma süresinin umut üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umudun alt boyutu olan alternatif düĢüncelerin meslekte çalıĢma süresine göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=8,840, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre alternatif düĢünceler düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların11-20 yıl arasında bulunanlara göre alternatif düĢünceler düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin 

alternatif düĢünceler üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umudun alt boyutu olan eyleyici düĢüncelerin meslekte çalıĢma süresine göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=16,880, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre eyleyici düĢünceler düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların11-20 yıl arasında bulunanlara göre eyleyici düĢünceler düzeylerinin 
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anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin 

eyleyici düĢünceler üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyum düzeylerinin meslekte çalıĢma süresine göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=18,068, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 11-20 yıl arasında bulunanların 0-10 yıl 

arasında bulunanlara göre iĢ doyum düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde bulunanların 0-10 yıl arasında 

bulunanlara göre iĢ doyum düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  

Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin iĢ doyumu üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 

olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan içsel doyum düzeylerinin meslekte çalıĢma süresine 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way 

Anova sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=15,735, p<0,05). 

Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 11-20 yıl arasında 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre içsel doyum düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre içsel doyum düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin içsel doyum 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan dıĢsal doyum düzeylerinin meslekte çalıĢma süresine 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way 

Anova sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=16,111, p<0,05). 

Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve meslekteki çalıĢma süresi 11-20 yıl arasında 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre dıĢsal doyum düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Meslekteki çalıĢma süresi 21 yıl üzerinde 

bulunanların 0-10 yıl arasında bulunanlara göre dıĢsal doyum düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre meslekteki çalıĢma süresinin dıĢsal 

doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 
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Tablo  9.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Çalışma Sürelerine Göre Karşılaştırması 

 
ÇalıĢma 

Süresi 
n    S.s. sd F p Anlamlı Fark 

PĠOÖ 

0-10 119 4,83 1,03 

2/244 23,667 p<,01 
A-B 

A-C 
11-20 68 5,48 ,99 

21+ 60 5,85 ,85 

SUÖ 

0-10 119 5,60 ,78 

2/244 8,382 p<,01 
A-C 

B-C 
11-20 68 5,69 ,84 

21+ 60 6,09 ,65 

ALSUÖ 

0-10 119 6,23 1,17 

2/244 8,840 p<,01 
A-C 

B-C 
11-20 68 6,31 1,03 

21+ 60 6,94 ,96 

EYSUÖ 

0-10 119 5,68 1,27 

2/244 16,880 p<,01 
A-C 

B-C 
11-20 68 6,07 1,21 

21+ 60 6,76 ,89 

MĠDÖ 

0-10 119 3,15 ,81 

2/244 18,068 p<,01 
A-B 

A-C 
11-20 68 3,66 ,72 

21+ 60 3,79 ,67 

ĠÇMĠDÖ 

0-10 119 3,38 ,83 

2/244 15,735 p<,01 
A-B 

A-C 
11-20 68 3,86 ,73 

21+ 60 4,00 ,67 

DIġMĠDÖ 

0-10 119 2,80 ,89 

2/244 16,111 p<,01 
A-B 

A-C 
11-20 68 3,36 ,86 

21+ 60 3,48 ,78 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli 

Umut Ölçeği. ALSUÖ= Alternatif DüĢünce Alt boyutu, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler Alt Boyutu, 

MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ= Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ= DıĢsal Doyum, A=0-10 yıl, 

B=11-20 yıl, C=21 ve üzeri yıl. 
 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik Ġyi OluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının ÇalıĢtıkları Alanlara Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 10‘da PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. 

DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle One Way Anova testi 

uygulanmıĢtır. 

Psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki 

farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,592, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar 

arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 
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uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve Rehber 

Öğretmen olarak çalıĢanlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin anlamlı düzeyde 

farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve 

Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin anlamlı 

düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın psikolojik iyi oluĢ 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umut düzeylerinin katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki farkın 

anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,299, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve Rehber 

Öğretmen olarak çalıĢanlara göre umut anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Sınıf 

öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak 

çalıĢanlara göre umut düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna 

göre çalıĢılan alanın umut üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umudun alt boyutu olan alternatif düĢüncelerde katılımcıların çalıĢtıkları alanlara 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way 

Anova sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=5,295, p<0,05). 

Farkın hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik 

DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre alternatif düĢünce düzeylerinin 

anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın alternatif 

düĢünceler üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Umudun alt boyutu olan eyleyici düĢüncelerde katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=20,186, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik 

DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre eyleyici düĢünce düzeyleri 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların 

Psikolojik DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre eyleyici düĢünceler 

düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın 

eyleyici düĢünceler üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 
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ĠĢ doyum düzeylerinin katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova sonucunda aradaki 

farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,611, p<0,05). Farkın hangi ortalamalar 

arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma testlerinden ―Tukey‖ testi 

uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve Rehber 

Öğretmen olarak çalıĢanlara göre iĢ doyum düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur. Sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik DanıĢman ve Rehber 

Öğretmen olarak çalıĢanlara göre iĢ doyum düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın iĢ doyumları üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 

olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan içsel doyumda katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=9,481, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik 

DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre içsel doyum düzeylerinin 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların 

Psikolojik DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre içsel doyum 

düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın 

içsel doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠĢ doyumunun alt boyutu olan dıĢsal doyumda katılımcıların çalıĢtıkları alanlara göre 

anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan One Way Anova 

sonucunda aradaki farkın anlamlı olduğu görülmektedir (F244=7,498, p<0,05). Farkın 

hangi ortalamalar arasında olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden ―Tukey‖ testi uygulanmıĢ ve branĢ öğretmeni olarak çalıĢanların Psikolojik 

DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre dıĢsal doyum düzeylerinin 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Sınıf öğretmeni olarak çalıĢanların 

Psikolojik DanıĢman ve Rehber Öğretmen olarak çalıĢanlara göre dıĢsal doyum 

düzeylerinin anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  Buna göre çalıĢılan alanın 

dıĢsal doyum üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 
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Tablo  10.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Çalıştıkları Alanlara Göre Karşılaştırması 

 Lisans n    S.s. sd F p 
Anlamlı 

Fark 

PĠOÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 5,36 ,99 

2/244 9,592 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 4,63 1,12 

Sınıf Öğretmenliği 125 5,41 1,02 

SUÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 5,87 ,88 

2/244 9,299 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 5,28 ,75 

Sınıf Öğretmenliği 125 5,82 ,69 

ALSUÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 6,39 1,12 

2/244 5,295 p<,01 C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 5,97 1,17 

Sınıf Öğretmenliği 125 6,60 1,06 

EYSUÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 6,20 1,12 

2/244 20,186 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 5,03 1,46 

Sınıf Öğretmenliği 125 6,30 1,06 

MĠDÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 3,58 ,79 

2/244 9,661 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 2,97 ,83 

Sınıf Öğretmenliği 125 3,53 ,75 

ĠÇMĠDÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 3,78 ,81 

2/244 9,481 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 3,19 ,84 

Sınıf Öğretmenliği 125 3,76 ,74 

DIġMĠDÖ 

BranĢ Öğretmenliği 79 3,27 ,87 

2/244 7,498 p<,01 A-B-C-B 

Psikolojik 

DanıĢmanlık ve 

Rehberlik 

43 2,65 ,92 

Sınıf Öğretmenliği 125 3,18 ,87 

*p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli 

Umut Ölçeği. ALSUÖ= Alternatif DüĢünce Alt boyutu, EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler Alt Boyutu, 

MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ= Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ= DıĢsal Doyum, A=BranĢ 

Öğretmenliği, B=Psikolojik DanıĢmanlık ve Rehberlik, C=Sınıf Öğretmenliği. 
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Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumlarının Suriyeli Öğrencilerle Ġlgili Eğitim Alma Durumuna Göre 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 11‘de PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ toplam puanı, EYSUÖ 

toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve DIġMĠDÖ toplam 

puanlarının katılımcıların projede öncesi öğretmenlik deneyimine sahip olma durumuna 

göre karĢılaĢtırması sunulmuĢtur. DeğiĢkenlerin normal dağılım göstermesi sebebiyle T-

testi uygulanmıĢtır. 

Tablo 11‘de uygulanan T-testi sonuçlarına göre SUÖ, ALSUÖ ve EYSUÖ toplam 

puanları Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumu kıyaslandığında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir (p>0,05). Buna göre Suriyeli 

öğrencilerle ilgili eğitim almanın umut ve alt boyutları üzerinde herhangi bir etkiye 

sahip olmadığı söylenebilir. 

PĠOÖ toplam puanlarının Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna 

bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

Anlamlı farklılığın Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim almayanlar öğretmenler lehine 

olduğu görülmektedir (X =5,47, p<0,05). Buna göre Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma 

durumunun psikolojik iyi oluĢ düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. 

MĠDÖ toplam puanlarının Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna 

bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

Anlamlı farklılığın Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim almayanlar öğretmenler lehine 

olduğu görülmektedir (X =3,58, p<0,05). Buna göre Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma 

durumunun iĢ doyum düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ĠÇMĠDÖ toplam puanlarının Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna 

bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

Anlamlı farklılığın Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim almayanlar öğretmenler lehine 

olduğu görülmektedir (X =3,80, p<0,05). Buna göre Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma 

durumunun içsel doyum düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

DIġMĠDÖ toplam puanlarının Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna 

bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

Anlamlı farklılığın Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim almayanlar öğretmenler lehine 

olduğu görülmektedir (X =3,23, p<0,05). Buna göre Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma 

durumunun psikolojik iyi oluĢ düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. 
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Tablo  11.  

PİOÖ, SUÖ, ALSUÖ, EYSUÖ, MİDÖ, İÇMİDÖ ve DIŞMİDÖ Puanlarının 

Katılımcıların Suriyeli Öğrencilerle İlgili Eğitim Alma Durumlarına Göre 

Karşılaştırması 

 
Eğitim 

Alma 
N    ss t sd p 

PĠOÖ 
Evet 108 4,98 1,16 

-3,678      ,13 ,000 
Hayır 139 5,47 ,93 

SUÖ 
Evet 108 5,73 ,84 

-,234 ,10 ,815 
Hayır 139 5,75 ,75 

ALSUÖ 
Evet 108 6,41 1,12 

-236 ,14 ,814 
Hayır 139 6,44 1,12 

EYSUÖ 
Evet 108 5,96 1,36 

-1,021 ,15 ,318 
Hayır 139 6,12 1,14 

MĠDÖ 
Evet 108 3,28 ,89 

-2,909 ,09 ,004 
Hayır 139 3,58 ,70 

ĠÇMĠDÖ 
Evet 108 3,49 ,91 

-3,076 ,10 ,002 
Hayır 139 3,80 ,70 

DIġMĠDÖ 
Evet 108 2,97 ,99 

-2,304 ,11 ,022 
Hayır 139 3,23 ,82 

* p<0.05 istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade eder. PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= 

Sürekl  Umut Ölçeğ , ALSUÖ=Alternat f DüĢünceler, EYSUÖ=Eyley c  DüĢünceler, MĠDÖ= M nnesota 

ĠĢ Doyum Ölçeğ , ĠÇMĠDÖ=Ġçsel Doyum, DIġMĠDÖ=DıĢsal Doyum, N=Ver  Sayısı, X = Ortalama, 

SS=Standart Sapma, T= t değeri, SD=Standart Hata ve P=Anlamlılık. 

 

Sığınmacı Öğrencilerle ÇalıĢan Öğretmenlerin Psikolojik iyi oluĢ, Umut ve ĠĢ 

Doyumları Arasındaki Korelasyon Analizine ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 12‘de YaĢ, çalıĢma süresi, PĠOÖ toplam Puanı, SUÖ toplam puanı, ALSUÖ 

toplam puanı ve EYSUÖ toplam puanı, MĠDÖ toplam puanı, ĠÇMĠDÖ toplam puanı ve 

DIġMĠDÖ toplam puanları arasında bir iliĢkinin olup olmadığını belirlemek amacıyla 

Pearson Korelasyon analizi yapılmıĢtır. Yapılan Pearson Korelasyon analiziyle yaĢ, 

çalıĢma süresi, psikolojik iyi oluĢ, umut, alternatif düĢünceler, eyleyici düĢünceler, iĢ 

doyumu, içsel doyum ve dıĢsal doyum puanları arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığını belirlenmek amaçlanıp yaĢla çalıĢma süresi arasında pozitif yönde ve 

anlamlı bir iliĢki (r=,771, p<,01), yaĢla psikolojik iyi oluĢ arasında pozitif yönde düĢük 

bir iliĢki (r=,293, p<,01), yaĢla umut arasında pozitif yönde düĢük bir iliĢki (r=,214, 

p<,01) ve yaĢla iĢ doyumu arasında pozitif yönde düĢük bir iliĢki (r=,288, p<,01) 

bulunmuĢtur. ÇalıĢma süresi ve psikolojik iyi oluĢ arasında pozitif yönde düĢük bir 

iliĢki (r=,399, p<,01), çalıĢma süresi ve umut arasında pozitif yönde düĢük bir iliĢki 

(r=,238, p<,01) ve çalıĢma süresiyle iĢ doyumu arasında pozitif yönde düĢük bir iliĢki 
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(r=,344, p<,01) bulunmuĢtur. Psikolojik iyi oluĢ ile umut arasında pozitif yönde ve 

anlamlı bir iliĢki (r=,598, p<,01), psikolojik iyi oluĢ ile iĢ doyumu arasında pozitif 

yönde ve anlamlı bir iliĢki (r=,752, p<,01) ve umutla iĢ doyum düzeyleri arasında 

pozitif ve anlamlı bir iliĢkinin olduğu (r=,538, p<,01) bulunmuĢtur. Ayrıca psikolojik iyi 

oluĢla umut ölçeği alt boyutları olan alternatif düĢünceler (r=,581, p<,01) ve eyleyici 

düĢünceler arasında (r=,702, p<,01) arasında da pozitif ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Ayrıca psikolojik iyi oluĢla iĢ doyumu ölçeğinin alt boyutları olan içsel 

doyum (r=,722, p<,01) ve dıĢsal doyum arasında (r=,695 p<,01) arasında da pozitif ve 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bunun yanı sıra umutla içsel doyum (r=,560, p<,01) ve 

dıĢsal doyum (r=,440, p<,01) arasında da pozitif ve anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Buna 

göre sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerinin psikolojik iyi oluĢ, umut ya da iĢ 

doyumu düzeylerinden birinin artması durumunda diğerlerinin de artacağı söylenebilir.  

 

Tablo  12.  

Sığınmacı Öğrencilerle Çalışan Öğretmenlerin Yaş, Çalışma Süresi, Psikolojik İyi Oluş, 

Umut ve İş Doyumları Arasındaki Korelasyon Analizi 

 
YaĢ ÇalıĢma 

Süresi 

PĠOÖ SUÖ ALSUÖ EYSUÖ MĠDÖ ĠÇMĠDÖ DIġMĠDÖ 

YaĢ 1 ,771** ,293** ,214** ,210** ,351** ,288** ,278** ,265** 

ÇalıĢma 

Süresi 

,771** 1 ,399** ,238** ,237** ,345** ,344** ,325** ,325** 

PĠOÖ 
,293** ,399** 1 ,598** ,581** ,702** ,752** ,722** ,695** 

SUÖ ,214** ,238** ,598** 1 ,750** ,765** ,538** ,560** ,440** 

ALSUÖ ,210** ,237** ,581** ,750** 1 ,686** ,522** ,567** ,395** 

EYSUÖ ,351** ,345** ,702** ,765** ,686** 1 ,656** ,669** ,555** 

MĠDÖ ,288** ,344** ,752** ,538** ,522** ,656** 1 ,960** ,926** 

ĠÇMĠDÖ 
,278** ,325** ,722** ,560** ,567** ,669** ,960** 1 ,782** 

DIġMĠDÖ 
,265** ,325** ,695** ,440** ,395** ,555** ,926** ,782** 1 

PĠOÖ= Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği, SUÖ= Sürekli Umut Ölçeği, ALSUÖ=Alternatif DüĢünceler, 

EYSUÖ=Eyleyici DüĢünceler, MĠDÖ= Minnesota ĠĢ Doyum Ölçeği, ĠÇMĠDÖ=Ġçsel Doyum, 

DIġMĠDÖ=DıĢsal Doyum, 

**p<,01 düzeyinde anlamlı bir ilişkiyi ifade etmektedir. 
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4. TARTIġMA VE SONUÇ 

ÇalıĢma, Mersin Ġli Toroslar Ġlçesinde sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerin   

psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyum düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bölümde araĢtırma ile ilgili tartıĢma, sonuç, öneriler ve 

sınırlılıklara yer verilmiĢtir. 

Cinsiyet değiĢkenine göre bakıldığında cinsiyetin, psikolojik iyi oluĢ ve umuda göre 

anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. Ancak cinsiyetle iĢ doyumu ve alt 

boyutlarının yanı sıra umudun alt boyutlarında gruplar arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (Tablo 5). Bu sonuç Eryılmaz ve Ercan‘ın (2011) sonuçlarıyla 

paralellik göstermektedir. Ġlgili çalıĢmada cinsiyetle iyi oluĢ arasında anlamlı farklılık 

bulunmaktadır. Farklı yaĢ gruplarından 699 kiĢinin katıldığı araĢtırmada 26-45 yaĢ 

grubunda yer alan erkeklerin kadınlara göre öznel iyi oluĢ düzeyleri daha yüksektir ve 

anlamlı farklılık göstermektedir. BaĢka bir araĢtırmada Gülcan ve Nedim Bal (2014) 

psikolojik iyi oluĢ puanları grup ortalamalarıyla cinsiyet değiĢkeni arasında anlamlı 

farklılık bulunduğunu belirtmiĢlerdir. BaĢka çalıĢmalarda da psikolojik iyi oluĢla 

cinsiyet arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur (Blanchflower ve Oswald, 2004; Haller 

ve Hadler, 2006; Webb, 2009; Wang ve VanderWeele, 2011). Tam tersi sonuçların 

olduğu araĢtırmalar da mevcuttur. Günay Cır (2020) araĢtırmasında cinsiyetin umut ve 

psikolojik iyi oluĢla iliĢkisinde umudun alt boyutu olan alternatif düĢünceler kısmında 

anlamlı farklılık bulunmuĢtur. ÇalıĢmaya göre erkeklerin alternatif yollar algısı 

kadınlara göre yüksek bulunmuĢtur. Buna rağmen cinsiyetin toplam puanlar özelinde 

etkisine bakıldığında psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumunun anlamlı bir farklılık 

göstermediği tespit edilmiĢtir. Bu sonucu destekleyen baĢka araĢtırmalar da 

bulunmaktadır. Çankaya ve Meydan (2018) tarafından Ġzmir‘de 506 lise öğrencinin 

katıldığı çalıĢmada cinsiyetin psikolojik iyi oluĢ ve umut olan iliĢkisinde herhangi bir 

anlamlı farklılığın olmadığı tespit edilmiĢtir. ġahin ve diğerleri (2012) 285 üniversite 

öğrencileriyle yaptıkları çalıĢmada cinsiyetin öznel iyi oluĢla arasında anlamlı bir 

farklılık bulunamamıĢtır. Bilgin (2018) tarafından özel eğitim öğretmenleriyle yapılan 

araĢtırmada cinsiyetin çalıĢma yaĢam kalitesi, psikolojik iyi oluĢ ve örgütsel bağlılıkla 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Soner ve Yılmaz (2020) özel eğitim 

sınıflarında görev yapan öğretmenlerle yaptıkları çalıĢmalarında cinsiyetle psikolojik iyi 

oluĢ arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Yine baĢka çalıĢmalarda da 

cinsiyetin psikolojik iyi oluĢla arasında anlamlı bir farklılığın olmadı dile getirilmiĢtir 
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(Andrews ve Withey, 1976; Fujita, 1991; Acock ve Hurlbert, 1993; Diener ve Diener, 

1995; Fugl-Meyer vd., 2002; Christoph ve Noll, 2003; Suhail ve Chaudhry, 2004; Tan 

vd., 2006). Dikmen‘in (1995) araĢtırmasına göre kadınların iĢ doyumu ve yaĢam 

doyumu düzeyleri erkeklerinkinden anlamlı bir biçimde fazladır. AvĢaroğlu, Deniz ve 

Kahraman (2005) araĢtırmalarında erkekler ve kadınların iĢ doyumlarıyla yaĢam 

doyumları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Azimi ve Akan (2019) 

çalıĢmalarında cinsiyetin iĢ doyumuyla arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığını 

belirtmiĢlerdir. Görüldüğü üzere farklı araĢtırmalarda farklı sonuçlar elde edilmiĢtir. 

Yapılan literatür taramasında sığınmacı öğrencilerle yapılan bir çalıĢmaya 

rastlanılamamıĢtır. Bulunan çalıĢmalarda psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumuyla 

birlikte veya ayrı yapılan çalıĢmalarda cinsiyet değiĢkeni kimilerinde anlamlı, 

kimilerinde anlamsız çıkmıĢtır. Buna çalıĢma yapılan grupların farklılığı sebep olmuĢ 

olabilir. Çünkü Law ve Guo (2015) infaz koruma memurlarıyla çalıĢıyorken AvĢaroğlu, 

Deniz ve Kahraman (2005) öğretmenlerle çalıĢmaktadır. Farklı iĢ kolları bu farklılıklara 

örnek verilebilir. Ayrıca grupların yaĢları ve diğer değiĢkenler cinsiyet değiĢkenindeki 

farklılığa neden olmuĢ olabilir. 

YaĢ değiĢkeninin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumuyla arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında psikolojik iyi oluĢ, umut ve alt boyutlarının yanı sıra iĢ doyumuyla alt 

boyutlarında da yaĢın anlamlı bir farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (Tablo 6). Bu 

çalıĢmanın sonuçlarıyla paralellik gösteren çalıĢmalar da bulunmaktadır. Eryılmaz ve 

Ercan (2011) araĢtırmalarında yaĢın psikolojik iyi oluĢla iliĢkisinin olduğunu ve 19-25 

yaĢ arasındaki bireylerin psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin 26-45 yaĢ grubundaki kiĢilere 

göre daha fazla olduğunu dile getirmiĢlerdir. Erci ve diğerleri (2017) araĢtırmalarının 

sonucuna göre umut ile bireylerin yaĢ ile olan iliĢkisi incelendiğinde; umut ile bireyin 

yaĢı arasında istatistiksel açıdan anlamlılık bulunmuĢtur. Ryff (1989) öznel iyi oluĢ 

düzeyinin yaĢla birlikte arttığını ve belli bir yaĢtan sonra da azalmadığını ifade etmiĢtir. 

Gülcan ve Nedim Bal (2014) psikolojik iyi oluĢla yaĢ arasında anlamlı bir farklılık 

bulmuĢtur. ÇalıĢmada 19-22 yaĢ grubundaki katılımcıların 23-25 yaĢındaki katılımcılara 

göre psikolojik iyi oluĢları daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Yavuzkurt‘un (2017) 

öğretmenlerle yaptığı çalıĢmasında yaĢın iĢ doyumuyla arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olduğunu ifade etmiĢtir. 35 yaĢ altındakilerin, 36-40 yaĢ, 41-45 yaĢ, 51 yaĢ üzeri 

gruptan daha fazla iĢ doyumunun olduğunu dile getirmiĢtir. Tam tersi sonuçların olduğu 

araĢtırmalar da bulunmaktadır. Gülcan ve Nedim Bal (2014) iyimserlikle yaĢ arasında 

anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığını belirtmiĢlerdir. Öztürk ve Tutan (2020) yaĢa göre iĢ 
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doyumunun anlamlı olarak farklılaĢmadığını ifade etmiĢlerdir. DemirtaĢ ve Nacar‘ın 

(2018) yönetici ve öğretmenlerle yaptıkları araĢtırmalarında iĢ doyumu yaĢ değiĢkenine 

göre anlamlı farklılıklar göstermemektedir. Benzer sonucu baĢka çalıĢmalar da vermiĢtir 

(ġahin, 2013; Küçük, 2014; Ölçüm, 2015; Özkan, 2017). Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan 

öğretmenlerle yapılan bu çalıĢmada 51 ve üzeri yaĢ grubundaki öğretmenlerin psikolojik 

iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumu düzeyleri 20-35 ve 36-50 yaĢ arasındaki bireylere göre 

fazla çıkmakta ve anlamlı farklılık bulunmaktadır. Buna neden olarak yaĢla birlikte 

deneyimin daha fazla arttığı ve tecrübe sayesinde olaylara daha iyimser yaklaĢıldığı 

düĢünülebilir. Nitekim Schoppera vd. (2000) ile Isaacowitz, (2005) (akt. Gülcan ve 

Nedim Bal, 2014) benzer ifadeleri kullanmıĢlardır.  

Medeni durumun psikolojik iyi oluĢ ve iĢ doyumu üzerindeki anlamlı bir iliĢki 

varken umutla iliĢkisi incelendiğinde anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. Psikolojik iyi 

oluĢta ve iĢ doyumunda evli ve dul/boĢanmıĢların anlamlı Ģekilde bekarlara göre 

ortalamaları yüksektir (Tablo 7). Bu sonuç bazı araĢtırmaların sonuçlarıyla paralellik 

göstermektedir. Çirkin ve Göksel (2016) 662 kiĢiyle yaptıkları psikolojik iyi oluĢun 

çeĢitli değiĢkenler arasındaki iliĢkisinin incelendiği araĢtırmalarında medeni durumun 

psikolojik iyi oluĢla iliĢkisinin olduğunu dile getirmiĢ, evli olanların veya iliĢkisi 

olanların daha mutlu olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bolelli (2020) araĢtırmasında medeni 

durumun iyi oluĢla iliĢkisinin olduğunu, evlilerin öznel iyi oluĢ düzeylerinin daha 

yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Nitekim evliliğin psikolojik iyi oluĢla iliĢkisinin 

olduğunu ileri süren baĢka çalıĢmalar da vardır (Lee vd., 1991; Oswald, 1997; Diener 

vd., 2000; Blanchflower ve Oswald, 2004; Suhail ve Chaudhry, 2004; Peiro, 2006; 

Çelebi ve Çelebi, 2020). Aksini bulgulayan araĢtırmalar da bulunmaktadır. Nitekim Erci 

ve diğerlerinin, (2017) 320 yaĢlı bireyle yaptıkları araĢtırmalarında medeni durumun 

bireyin yaĢam doyumu ve umut düzeyiyle arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı 

belirtilmiĢtir. Kırık ve Sönmez‘in (2017) 18 yaĢ üstü 283 katılımcıdan oluĢan 

çalıĢmalarında medeni durumun psikolojik iyi oluĢla herhangi bir iliĢkinin olmadığı 

ifade edilmiĢtir. Yurt dıĢındaki araĢtırmalarda benzer sonuçlar mevcuttur (Keng ve 

Hooi, 1995; LaBarbera ve Gurhan, 1997; Frijters, vd., 2004; Tan vd., 2006; Tiliouine 

vd., 2006). Sünter ve diğerlerinin (2006) 112 pratisyen hekimle yaptıkları çalıĢmada 

medeni durumun iĢ doyumu üzerinde anlamlı bir farklılığa sebep olmadığını ifade 

edilmiĢtir. Yine baĢka araĢtırmalarda medeni durumun iĢ doyumuyla arasında anlamlı 

bir iliĢkinin olmadığı söylenmektedir (Karlıdağ vd., 2000; DurmuĢ ve Günay, 2007; 

ġahin ve Dursun, 2009; Öztürk vd., 2020; TaĢdemir, 2020). Umut özelinde bakıldığında 
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anlamlı bir farklılık bulanamamıĢtır. Bu sonuca paralellik gösteren çalıĢmalar 

mevcuttur. Aslan ve diğerlerinin (2007) 246 kanser hastasıyla yaptıkları araĢtırmada 

medeni durumun umutla arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığını dile getirmiĢlerdir. 

Farklı araĢtırmalarda farklı sonuçlar bulunmuĢtur. Buna çalıĢılan grupların farklılığı 

veya çalıĢma konularının farklılığı neden olmuĢ olabilir. Yukarıda belirtildiği üzere 

doktorlarla yapılan, kanser hastalarıyla yapılan, yaĢlı bireylerle yapılan çalıĢmalar buna 

örnek olarak verilebilir. Ayrıca insanın sosyal bir varlık olmasından ötürü evli olmasının 

ya da hayatında birinin olmasının kiĢinin daha iyi hissetmesine etkisi olabilir. Nitekim. 

Peiro (2006) ve Diener vd. (1999) bu durumu desteklemektedirler. 

ÇalıĢılan kademeye göre psikolojik iyi oluĢla ve umutla arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olmadığı ancak iĢ doyumuyla arasında anlamlı bir iliĢkinin olduğu Tablo 8‘de 

görülmektedir. Bu sonuç literatür taramasında ulaĢılan diğer çalıĢmaların sonuçlarıyla 

benzerlik göstermektedir. Söner ve Yılmaz (2020) özel eğitim sınıflarında görev yapan 

öğretmenlerin görev yaptıkları okul düzeyi ile psikolojik iyi oluĢ ve tükenmiĢlik alt 

boyutlarından kiĢisel baĢarı ve duygusal tükenme düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

olmadığı bulunmuĢtur. Konan ve TaĢdemir‘in (2019) 416 öğretmenle yaptıkları 

araĢtırmada çalıĢılan kademenin öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ düzeyleriyle arasında 

anlamlı bir iliĢkinin olmadığı görülmektedir. ÇalıĢılan kademenin psikolojik iyi oluĢla 

arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu ileri süren çalıĢmalar da mevcuttur. Karadeniz ve 

Zabcı (2020) pandemi döneminde yaptıkları çalıĢmalarında çalıĢılan kademenin 

psikolojik iyi oluĢla iliĢkisinin olduğunu dile getirmiĢlerdir. Yılmaz (2019) 390 

öğretmenle okul türüyle psikolojik iyi oluĢ iliĢkisine baktığı çalıĢmasında çalıĢılan okul 

türünün psikolojik iyi oluĢa göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığını ifade etmiĢtir. ÇalıĢmada 

Fen Lisesinde görev yapan öğretmenlerin diğer kademe veya liselerde çalıĢan 

öğretmenlere göre psikolojik iyi oluĢ düzeyi anlamlı olarak farklılaĢmaktadır. ĠĢ 

doyumu özelinde bakıldığında Demir Polat (2018) çalıĢmasında öğretmenlerin iĢ 

doyumlarının çalıĢtıkları okul kademesine göre anlamlı farklılık gösterdiğini 

bulgulamıĢtır. Azimi ve Akan (2019) çalıĢmalarında iĢ doyumunun çalıĢılan kademeye 

göre anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterdiğini ve ilkokul öğretmenlerinin lisede çalıĢan 

öğretmenlere göre iĢ doyumlarının daha yüksek olduğunu ifade etmiĢlerdir. Kahveci ve 

diğerlerinin (2019) 298 öğretmenle yaptıkları çalıĢmada iĢ doyumunun çalıĢılan 

kademeye göre anlamda farklılık göstermediği belirtilmiĢtir. Gönen (2020) 

öğretmenlerin çalıĢtıkları kademeye göre iĢ doyumlarının anlamlı farklılık 

göstermediğini belirtmiĢtir. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan bu 



68  

 

çalıĢmada farklılaĢmanın iĢ doyumunda olması ve özellikle pandemi döneminde 

okulların büyük oranda kapalı olması veya kademeler arasında açık kalma durumunun 

farklılık göstermesinin sebebi olarak gösterilebilir. 

Meslekteki çalıĢma süresinin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumuyla arasındaki 

iliĢki incelendiğinde tüm değiĢkenlerde anlamlı farklılık olduğu görülmektedir (Tablo 

9). Benzer sonuçlar veren çalıĢmalar bulunmaktadır. Keser (2018) Türkiye‘nin çeĢitli 

yerlerinden çeĢitli meslek gruplarıyla yaptığı çalıĢmasında meslekte geçen süre arttıkça 

mutluğun arttığını ifade etmiĢtir. Duran (2016) okul yöneticileriyle yaptığı çalıĢmasında 

meslekteki kıdem yılının mutluluk düzeyi üzerinde anlamlı bir iliĢkinin olduğunu ifade 

etmiĢtir. Benzer sonucu veren çalıĢmalar da vardır (Kara, 2010; Bulut, 2015; Düzgün, 

2016). Psikolojik iyi oluĢla kıdem arasında anlamlı bir farklılık olmadığını ifade eden 

çalıĢmalar da mevcuttur (Dinç, 2018; Altıparmak, 2019; Köylü ve Gündüz, 2019; Yolcu 

ve Bakar, 2019). MenekĢe, (2019) çalıĢmasında mut özelinde kıdemle arasında anlamlı 

bir farklılık olmadığını belirtmiĢtir.   Büyükgöze ve Özdemir (2017) çalıĢmalarında tam 

olarak bu çalıĢmanın sonuçlarıyla çok benzer sonuçları bulgulamıĢ 21 ve üzeri yıl 

kıdeme sahip öğretmenlerin iĢ doyumlarının 0-10 ve 11-20 yıl arası kıdeme göre daha 

fazla olduğunu ifade etmiĢlerdir. Aynı Ģekilde Sezer (2015) daha fazla meslekte zaman 

geçiren öğretmenlerin daha fazla iĢ doyumu yaĢadığını ifade etmiĢtir. Benzer sonuçları 

veren baĢka çalıĢmalar da mevcuttur (Filiz, 2014; Bil, 2018). Literatürde aksini dile 

getiren ve çalıĢma süresinin anlamlı farklılık göstermediği bulgulayan çalıĢmalar da 

bulunmaktadır (Eser, 2010; DemirtaĢ ve Alanoğlu, 2015; Acar, 2016; Diri ve Kıral, 

2016; Tekir vd., 2016; Teber, 2017; Nal ve Nal, 2018; Tunç, 2019). ÇalıĢma hayatında 

zaman geçtikçe kiĢilerin tecrübelerinden kaynaklı iĢ doyumu artacaktır. Bireyin yaĢadığı 

iĢ doyumu diğer alanları etkileyebilir. Umut ve psikolojik iyi oluĢ düzeyinde de artıĢa 

sebep olmuĢ olabilir. Yılmaz (2019) benzer Ģekilde bunu dile getirmiĢtir. Kıdemin arttıkça 

iĢ doyumunun ve kiĢinin kendini daha iyi hissedeceğini ifade etmiĢtir. 

ÇalıĢılan alana göre Tablo 10‘da psikolojik iyi oluĢ (F=9,592, p<,005), umut, 

(F=9,299, p<,005) alt boyutları alternatif düĢünceler (F=5,295, p<,005) ve eyleyici 

düĢüncelerin (F=20,186, p<,005)   yanın sıra iĢ doyum düzeyleri (F=9,661, p<,005), 

içsel doyum (F=9,481, p<,005) ve dıĢsal doyum (F=7,498, p<,005) arasında anlamlı bir 

farklılık bulgulanmıĢtır. Benzer Ģekilde çalıĢılan alanlar arasında anlamlı farklılık olan 

çalıĢmalar literatürde bulunmaktadır. Genç ve diğerleri (2020) tarafından yapılan 

araĢtırmada okul psikolojik danıĢmanlarının branĢ öğretmenlerine göre daha yüksek 

psikolojik iyi oluĢ puanına sahip olduğu bulgulanmıĢtır. Karakaya Çiçek ve Çoruk 
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(2017) 310 öğretmenle yaptıkları çalıĢmada sınıf öğretmenlerinin diğer branĢtan 

öğretmenlere göre iĢ doyumunun yüksek olduğunu ve aralarında anlamlı bir farklılığın 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bu sonuçları destekleyen, çalıĢma alanının farklılaĢmayla 

iliĢkisinin olduğunu dile getiren çalıĢmalar da mevcuttur (Kağan, 2010; Kılıç, 2011; 

Korkmaz, 2013; Teber, 2017). Bu çalıĢmaların tam tersini bulgulayan çalıĢmalar da 

vardır. EkĢi, Ismuk ve Parlak‘ın (2015) okul psikolojik danıĢmanları üzerine yaptığı bir 

baĢka iĢ doyumu araĢtırmasında ise PDR mezunları ile diğer bölüm mezunları arasında 

anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. TaĢdelen Karçkay (2008) okullarda çalıĢan Pdr alan içi 

mezunlarıyla alan dıĢı mezunlarının karĢılaĢtırıldığı araĢtırmasında alan içinden mezun 

olanlar ve alan dıĢından mezun olanların iĢ doyumları arasında anlamlı bir farklılığa 

rastlanılmamıĢtır. Yine baĢka çalıĢmalar da bu sonuçlara benzer sonuçlar bulmuĢlardır 

(Sarpkaya, 2000; Bilir, 2007; TaĢdan ve Tiryaki, 2008; DemirtaĢ, 2010; Akkaya, 2015; 

Diri ve Kıral, 2016; Ünverdi, 2016; Çulha, 2017; Bil, 2018; Yakut ve Yakut, 2018). 

Görüldüğü üzere literatürde farklı gruplarla farklı çalıĢmalar yapılmıĢ ve farklı sonuçlar 

elde edilmiĢtir. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan bu çalıĢmada tüm 

bağımlı değiĢkenler arasında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. ÇalıĢma alanları arasında 

farklılıklara bakıldığında özellikle pandemi döneminde köy, Ģehir, kademe, iller ve 

okullar arasında farklılıklar meydana gelmiĢ ve bu durum da iĢ doyumunu etkilemiĢ 

olabilir. Örneğin sınıf ve branĢ öğretmenleri çocuklarla düzenli olarak derse girmekte 

dersleri iĢlemektedir. Yaptığı iĢin sonuçlarını doğrudan gözlemleyebilmekte ve 

ölçebilmektedir. Bu durum psikolojik danıĢmanlar ve rehber öğretmenler için aynı 

değildir. ĠĢin doğası gereği etkinliğini test etmek kolay değildir. Bu sebeple sınıf ve 

branĢ öğretmenlerinin psikolojik danıĢmanlar ve rehber öğretmenlere göre iĢ doyumu 

yüksek çıkmıĢ olabilir. KiĢinin iĢinden aldığı doyum diğer alanları da 

etkileyebileceğinden psikolojik iyi oluĢ ve umutta da anlamlı farklılık çıkmıĢ olabilir.  

Suriyeli öğrencilerle ilgili eğitim alma durumuna göre öğretmenlerin psikolojik iyi 

oluĢ, iĢ doyumu ve iĢ doyumunun alt boyutlarında anlamlı farklılık bulunmaktadır. 

Umut ve alt boyutları üzerinde anlamlı bir iliĢki yoktur (Tablo 11). Literatür çalıĢması 

yapıldığında doğrudan psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumuyla ilgili bir çalıĢmaya 

rastlanılmamıĢtır. Ancak farklı konularda yapılan çalıĢmalar bulunmaktadır. Geneli nitel 

olan çalıĢmalarda öğretmenlerin Suriyeli çocuklarla ilgili eğitim almadıklarını dile 

getirmiĢlerdir (Er ve Bayındır, 2015; Aykırı, 2017; Sağlam ve Kanbur, 2017). Ayrıca 

eğitim alan öğretmen sayısının arttırılmasının eğitim sürecine katkısının olacağını 

belirtmiĢlerdir (Duruel, 2016; Erdem, 2017; Göçer, Özer ve Ürünibrahimoğlu, 2020). 
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Göçer, Özer ve Ürünibrahimoğlu (2020) çalıĢmalarında öğretmenlerin Suriyeli 

öğrencilerle çalıĢırken yeterli hissetmediklerini belirtmiĢtir. Bu durum iĢ doyumuna etki 

edebilir. Öğretmenlerin eğitim alması iĢ doyumlarını artırabilir. ĠĢ doyumundaki artıĢ 

öğretmenlerin daha iyi hissetmelerine sebep olabilir. 

ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda gerçekleĢtirilen analiz sonucuna göre Sığınmacı 

öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerinin Psikolojik iyi oluĢ ölçeği, sürekli umut ölçeği ve 

Minnesota iĢ doyum ölçeği toplam puanı ve alt boyutları içsel doyum ile dıĢsal doyum, 

sürekli umut ölçeği alt boyutlarından alternatif düĢünceler ve eyleyici düĢünceler 

arasında yüksek düzeyde iliĢki bulunmuĢtur. Literatürde psikolojik iyi oluĢ ve umut 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen çalıĢmalar bulunmaktadır. ÇalıĢmalardan Kocaman (2019), 

20-50 yaĢ arasındaki 448 kiĢiyle yaptığı araĢtırmasında psikolojik iyi oluĢ ve umut 

arasında pozitif bir iliĢki olduğu belirtmiĢtir. Bu sonuca benzer sonuçları veren 

araĢtırmalar mevcuttur (Synder, 1996; Barnum ve diğ., 1998; Valle ve diğ., 2004; 

Kylma, 2005; Tarhan ve Bacanlı, 2006; Gilman ve Huebner, 2006; Sayar, 2009; 

Marques ve diğ., 2011; ġahin vd., 2012; Marques ve diğ., 2013; Usta, 2013; Küsgülü, 

2014; Tarhan ve Bacanlı, 2015; Demir ve Murat, 2017; Namdar, 2018). DemirtaĢ ve 

diğerleri (2018) umutla mental iyi oluĢ arasındaki iliĢkinin incelendikleri çalıĢmalarında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu dile getirmiĢlerdir. Sapmaz ve Doğan (2012) 

araĢtırmalarında iyimserlikle, psikolojik iyi oluĢ ve yaĢam doyumu arasında pozitif 

yönde istatistiksel olarak anlamlı iliĢkiler bulmuĢlardır. Ġyimserliğin psikolojik iyi oluĢu 

yordadığına dair baĢka çalıĢmalar da (Ryan ve Deci, 2001; Cummins ve Nistico, 2002) 

bulunmaktadır. Psikolojik iyi oluĢ ve iĢ doyumunda arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olduğunu dile getiren çalıĢmalar mevcuttur (Yurcu, 2014; Terzi, 2017). Duggleby ve 

diğerleri (2009) umutla iĢ doyumu arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu dile 

getirmiĢlerdir. Kırcı Çevik ve Korkmaz (2014) araĢtırmalarında iĢ doyumunun iyi 

oluĢun alt boyutu olan yaĢam doyumunu etkilediğini dile getirmiĢlerdir. Bu çalıĢmaya 

benzer sonuç gösteren çalıĢmalar da bulunmaktadır (Judge ve Watanabe, 1993; Adams 

ve King, 1996; Windle, 2009; Baysal, 2010; Lunenberg, 2011; Meydan, 2011; Telef, 

2011; Gamsız vd., 2013; Beeftink vd., 2012; Stephanou vd., 2013; DurmuĢ, 2015). 

Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan bu çalıĢmada da yukarda literatür 

taraması sonucu ulaĢılan çalıĢmalar gibi anlamlı bir iliĢki çıkmıĢtır. Nitekim pozitif 

psikolojinin alt dalları olan psikolojik iyi oluĢ ve umudun yanı sıra günlük 

yaĢantımızdaki iyilik halimizin iĢimizden aldığımız doyumu etkileyebileceğini 

söylemek mümkündür.  
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Sonuçlar 

1. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada psikolojik iyi oluĢ, 

umut ve iĢ doyumu arasında anlamlı iliĢki vardır. 

2. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada cinsiyetle 

psikolojik iyi oluĢ ve umut arasında iliĢki varken iĢ doyumunun yanı sıra umudun 

alt boyutlarıyla arasında iliĢki yoktur.  

3. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada yaĢın psikolojik 

iyi oluĢ, umut ve alt boyutlarının yanı sıra iĢ doyumuyla alt boyutlarında 51 ve 

üzeri yaĢ grubunun puanları diğer gruplarda yer alan katılımcılardan fazladır ve 

anlamlı olarak farklılık göstermektedir. 

4. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada medeni durumun 

psikolojik iyi oluĢ, iĢ doyumu içsel doyum, dıĢsal doyum ve umudun alt boyutu 

eyleyici düĢünceler arasında anlamlı iliĢki vardır. Umut ve alternatif düĢüncelerle 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır. 

5. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada çalıĢılan 

kademenin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumunun alt boyutu olan dıĢsal 

doyumla arasında anlamlı iliĢki bulunmamaktadır. ĠĢ doyumu ve alt boyutu olan 

içsel doyum arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. 

6. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada çalıĢılan sürenin 

psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumuyla arasında anlamlı iliĢki bulunmaktadır. 

21 yıl ve üzerinde çalıĢanların her alanda puanları daha yüksektir. 

7. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada çalıĢma alanına 

göre psikolojik iyi oluĢ, umut ile alt boyutları ve iĢ doyumuyla alt boyutlarıyla 

arasında anlamlı iliĢki bulunmaktadır. BranĢ öğretmenlerinin puanları daha 

yüksektir. 

8. Sığınmacı öğrencilerle çalıĢan öğretmenlerle yapılan çalıĢmada Suriyeli 

öğrencilerle ilgili eğitim almanın psikolojik iyi oluĢ ve iĢ doyumuyla arasında 

anlamlı iliĢki bulunmaktadır. Ancak umut ve alt boyutlarında anlamlı farklılaĢma 

göstermemektedir. 
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Sınırlılıklar ve Öneriler 

1. ÇalıĢma farklı bir grupla yapılabilir. Suriyeli Çocukların Türk Eğitim Sistemine 

Entegrasyonunun Desteklenmesi Projesi‘nde (Piktes) çalıĢan öğretmenlerle bir 

çalıĢma yürütülebilir. 

2. Öğretmenlerin psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumları arasında anlamlı iliĢki var 

olduğu düĢünüldüğünde öğretmenlerin iĢlerini yaparken elde ettikleri doyumun 

artmasıyla psikolojik iyi oluĢ ve umut düzeyleri de artacak olup bu durum iĢ 

verimini yükseltecektir. Öğretmenlerin iĢ doyumlarını arttırıcı çalıĢmalara, 

seminer ve eğitimlere yer verilebilir. 

3. AraĢtırma sonucunda elde edilen sonuçları genelleyebilmek adına değiĢkenlerin 

çeĢitlendirilmesi, iller özelinde çalıĢmanın tekrarlanması değerlendirmenin 

kapsamının geliĢtirilmesi katkı sağlayacaktır. Bu çalıĢma psikolojik iyi oluĢ, umut 

ve iĢ doyumu iliĢkisini farklı değerler açısından değerlendirmiĢ ve ortaya 

koymuĢtur. Psikolojik iyi oluĢ, umut ve iĢ doyumunun birlikte veya ayrı olduğu 

çalıĢmalarda pozitif yönde iliĢkili olduğu gözlemlenmiĢ, psikolojik iyi oluĢ, umut 

ve iĢ doyumu iliĢkisi konusunda toplum çalıĢmalarının yapılması geleceğimiz 

adına katkı sağlayacağını düĢündürmüĢtür.  

4. Psikolojik iyi oluĢun umuda ya da iĢ doyumuna etkisi düĢünüldüğünde ve 

araĢtırmanın sonuçları değerlendirildiğinde kiĢilerin psikolojik iyi oluĢ 

durumlarını nasıl pozitif tutacakları hakkında çeĢitli seminerler düzenlenmesi 

toplum adına faydalı olacaktır. 
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